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“Прекратяваме разгово-
рите с ГеРБ за съставяне на 
правителство с първия ман-
дат. нито ще участваме в 
кабинет, нито ще го подкре-
пим”, заяви лидерът на БсП 
корнелия нинова.

“смятаме, че ГеРБ 
сбъркаха концепцията за 
съставяне на правителство 
в този труден момент. ви-
наги сме искали да има ста-
билно правителство и да 

дадем сигурност на хората. 
но Бойко Борисов излезе 
с партиен кандидат, който 
има своя програма”, под-
черта нинова.

тя поясни, че на срещата 
с екипа на ГеРБ-сДс отново 
е поставила искането за бю-
джет с около 4,5% дефицит, 
за да има пари за социални 
плащания и за развитие на 
икономиката. 

“настояхме да не се изна-

ся оръжие за Украйна и по-
питахме имат ли намерение 
да променят конституцията 
заради истанбулската кон-
венция. Получихме неясни и 
объркващи отговори”, разка-
за нинова. 

По думите й Борисов 
действа на принципа, че кой-
то каквото иска - му го дава. 

“това е крайно несериоз-
но, така не може да се прави 
правителство и не може да 

се управлява държава”, кате-
горична е нинова. 

БсП ще участва в разго-
вори при втора и трета въз-
можност за съставянето на 
правителство.

“Оставката на Гешев за 
нас стои от години и е пред 
скоби. Ще повярваме на ду-
мите на главния прокурор, 
когато ги облече в дела”, 
подчерта нинова.

Дефицити
ОтбОй за скОка в цените на парнОтО 
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Внесените от топлофикациите за разглеждане в КЕВР разчети 
били “прогнозни”, нямало да има двоен и троен ръст на цените. Според 
“Евростат” 24% от българите не могат да отопляват домовете си.

де ново протестно време.
то не е свързано със случващо-

то се по горните етажи на властта, 
в прокуратурата или парламента. 
недоволството е на софийските 
родители и е сезонно - започва от 
пролетта и завършва наесен.

това е времето на осъзнаване, 
че столичната община за пореден 
път е демонстрирала управленски-
те си дефицити за осигуряване на 
достатъчно места в детските ясли 
и градини. 

Задържаният гняв в очакване 
на първото класиране за забавачка 
вече избухна. и ще създаде немал-
ко проблеми на “Московска “33.

ситуацията с неприетите в дет-
ски градини близо 10 000 малчу-
гани е напът да ескалира, а семей-
ства им вече необуздано използват 
непреходния глагол от несвършен 
вид “ругая” за дългогодишното уп-
равление на Йорданка Фандъкова. 

Много лъжи ще открием, ако 
проследим нишката от обещания 
на кметицата през последните де-
сетина години. Фактите и истина-
та обаче се крият в прости числа. 
А те сочат, че в общината има 
остра криза на политики и кадри, 
най-вече на умения и желание да 
се справят с наболелия казус. 

явно е по-далновидно и пече-
лившо да се дават безразборно 
разрешения за нови бизнес сгради 
и бетонни комплекси, а за строеж 
на детски градини идеята все още 
узрява.
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ГеО милев - 
98 ГОдини 
безсмъртие
на пОета

турция 
ще  избира 
президент
на балОтаж

Щеучаствамевразговорипривтораитрета
възможностзасъставянетонаправителство,
заявилидерътнапартиятаКорнелияНинова

детрОнира ли 
брикс 
дОлара?

везенкОв 
в идеалния 
ОтбОр 
на еврОлиГата

Стр. 16

Стр. 3

Снимкабта

бсп се оттегли от 
преговорите за кабинет



БЪЛГАРИЯ2
2023

втоРнИк
16 мАй

Главният прокурор Иван Ге-
шев скъса демонстративно ос-
тавката си и я хвърли на земята 
в началото на своето официално 
изявление по повод исканото му 
отстраняване. “в неделя, прис-
тигайки от САЩ, бях поканен 
до 10 ч. да си подам оставката. 
Беше споменато моето семей-
ство и ако не го направя, някой 
ще “натисне копчето “Ентер” с 
някакви видеоклипове”, заяви 
той пред журналисти. Гешев по-
дозира кой може да стои зад тези 
заплахи, но ще го обяви, когато 
има достатъчно доказателства. 
“не ме е страх, колкото и да зву-
чи като клише”, отсече главният 
прокурор.

Гешев изложи хронологията 
на атаките на “политическата 
мафия, олигархията и престъп-
ността” и поясни защо се случва 
всичко това. “опитах да променя 
каквото мога в живота на хората 
и да подобря тяхната сигурност. 
Започнах с битовата престъп-
ност, продължих с организира-
ната престъпност и Ек заяви, че 
този проблем е решен”, похвали 
се той. Гешев припомни, че е 
разследвал руските атаки, дори 
някои бивши премиери, пода-

рявали на Путин кученце. Про-
дължи с олигарси, които сега се 
криели в Дубай, в Сърбия.

По думите на Гешев проку-
ратурата е била атакувана безо-
гледно, обединили са се полити-
ческата мафия, престъпниците, 
олигархията и всички, които ис-
кат да продължат да крадат. 

Главният прокурор разкри, 
че преди месеци е получил 
предложение да стане посланик 
в Израел или в турция, за което 
му казали, че е от Бойко Бори-
сов. “А евентуално и да имам 
политическа кариера, може би в 
неговата партия. не го взех на 
сериозно, но явно е започнало 
всичко още тогава”, предполо-
жи Гешев. Последвал опитът за 
атентат, който според него бил 
целенасочен, за да бъде убит.

“обади ми се мой познат от 
провинцията, който е близък до 
ГЕРБ. Сподели ми, че разтрево-
жен му звъннал Бойко Борисов 
да пита къде е семейството ми. 
Семейството ми е в една прия-
телска държава, подпомогнато 
от една приятелска прокурату-
ра към този момент. Борисов 
посъветвал да спра да говоря”, 
разкри Гешев. той разбрал от 

близък член на вСС, че 6 чове-
ка от прокурорската колегия му 
искат оставката.

“Показаха ми, че съм бъг в 
системата, който трябва да бъде 
отстранен, защото преча да се 
краде и да живеем достойно. 
този олигархичен модел, зара-
ди който мизерстваме в Бълга-
рия, трябва да приключи. надя-
вам се, че във вСС има  хора, 
за които чест и достойнство все 
още значат нещо. Ясно е какъв 
е политическият боклук в пар-

ламента, съдейки от изявлени-
ята на някои т.нар. политици”, 
твърди Гешев.

в края на изявлението си 
Иван Гешев се досети, че е по-
лучил съобщение от негов коле-
га прокурор, който му написал: 
“Здравей, Иване! не знам дали 
знаеш, но заместникът ти Бо-
рислав Сарафов каза, че трябва 
да прекратя делото “Барсело-
на” до петък”. “отговорих, че 
не съм запознат. Делото е на 
специален надзор. Уведомих 

наблюдаващия прокурор във 
вкП. каза, че не може да при-
ключи делото до края на сеп-
тември”, обясни Гешев.

“Ще довърша мандата си”, 
категоричен е Иван Гешев. той 
обяви, че е уведомил Борислав 
Сарафов, че трябва да прецени 
дали да си подаде оставката, ако 
има морал. “Ако не го направи, 
ще внеса искане за отстранява-
нето му от вСС”, уточни обви-
нител номер едно.

Разкритията на Иван Гешев 
ядосаха Бойко Борисов. “като 
какъв и в каква позиция ще 
предложа посланически пост? 
Посланиците се назначават от 
президента. нито съм говорил, 
нито на прокурор съм се оба-
дил. не е коректно да наречеш 
избраниците на народа поли-
тически боклук. на нито един 
прокурор и съдия не съм се 
обаждал, никакви листчета не 
съм пращал”, скара се лидерът 
на ГЕРБ.

Шефът на националното 
следствие Борислав Сарафов 
е опитал да направи преврат в 
прокуратурата, заяви между-
временно заместникът му Ясен 
тодоров.

тревожна тенденция отразяват последните данни на 
националния осигурителен институт за бюджетите на 
социалноосигурителните фондове. Според тях приходи-
те от осигуровки във фондовете на държавното общест-
вено осигуряване покриват едва около 52% от разходите 
за пенсии и обезщетения. За първите четири месеца на 
годината в ноИ са постъпили 3,55 млрд. лв., а разходите 
са 6,79 млрд. лв. недостигът е покрит с трансфер на 3,3 
млрд. лв. от републиканския бюджет. 

оказва се, че разходите нарастват три пъти повече от 
приходите в сравнение с първите четири месеца на 2022 
г. най-голям дял от тях са разходите за пенсии, които за 
четири месеца са 6,052 млрд. лв. те са с 1,344 млрд. лв. 
или 28,6% повече спрямо същия период на 2022 г., въпре-
ки че пенсионерите са намалели със 7939. 

Средната пенсия с включена великденска добавка за 
април 2023 г. е 775,89 лв., което е увеличение с 5% спря-
мо март. в сравнение със същия месец на 2022 г. сред-
ният размер е по-висок с 85,35 лв. в тези числа влизат и 
социалните пенсии, които са значително по-ниски. кога-
то се вземат предвид само пенсиите за осигурителен стаж 
и възраст, средната сума на един пенсионер с включена 
добавка е 843,36 лв. 

При обезщетенията и помощите разходите слабо на-
маляват - те са 685,8 млн. лв., с 4,9 млн. по-малко спрямо 
същия период на 2022 г.

омбудсманът Диана кова-
чева настоява за информаци-
онна кампания във връзка с 
подмяната на уредите на ради-
аторите и водомерите за топла 
вода с т.нар. умни уреди, ко-
ито се отчитат дистанционно. 
тя изпрати препоръка до слу-
жебните министри на енер-

гетиката Росен Христов и на 
регионалното развитие и бла-
гоустройството Иван Шиш-
ков, в която предлага да се 
проведе обучение за битовите 
клиенти на топлофикационни-
те дружества. С преоборудва-
нето ще се решат проблемите, 
свързани с осигуряването на 

достъп до жилищата за отчи-
тане на потреблението. Смя-
ната на устройствата е и усло-
вие, за да отпаднат годишните 
изравнителни сметки, които 
създават огромни неудобства 
и неясноти.

Поводът за новата препо-
ръка са сигнали от граждани, 

които показват недостатъчна 
информираност за правата и 
задълженията им, свързани с 
изпълнението на законовите 
изисквания за преоборудване-
то на жилищата и дигитализа-
цията на устройствата.

омбудсманът вече поиска 
държавата да подпомогне с ев-

росредства около 572 хиляди 
домакинства, които в срок до 1 
януари 2027 г. са задължени да 
преоборудват инсталациите за 
отопление и топла вода в жи-
лищата си със средства за дя-
лово разпределение на топлин-
ната енергия с дистанционно 
отчитане.

СнимкиБТА

В Созопол бе открит филиал за спешна медицинска помощ. В началото на туристическия сезон  
такива ще бъдат организирани и в други морски курорти, съобщиха от здравното министерство

Осигуровките покриват 
едва половината пари 
за пенсии

Омбудсманът иска кампания за „умните" топломери 

Иван Гешев демонстративно
скъса оставката си
ГлавниятпрокурорсеоплакаотнатискотБойкоБорисовидействащиполитици
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“Прекратяваме разговорите 
с гЕрб за съставяне на прави-
телство с първия мандат. нито 
ще участваме в кабинет, нито 
ще го подкрепим”, заяви вчера 
лидерът на бСП корнелия ни-
нова след заседание на изпъл-
нителното бюро на партията.

“Смятаме, че гЕрб сбър-
каха концепцията за съставяне 
на правителство в този труден 
момент. винаги сме искали да 
дадем всичко от себе си, за да 
има стабилно правителство и 
да дадем сигурност на хората. 
но бойко борисов излезе с пар-
тиен кандидат, който има своя 
програма”, подчерта нинова.

тя припомни, че очаквани-
ята й са били за среща между 
всички парламентарно пред-
ставени формации и извежда-
не на 5 национални и надпар-
тийни приоритета, след което 
да се излъчи експертно прави-
телство.

“в този дух се срещнахме 
вчера с екипа на гЕрб-СДС. 
отидохме на разговора добро-
намерено, но чухме обърква-
щи неща. настояваме за бю-
джет с около 4,5% дефицит, за 
да има пари за подпомагане на 
хората, за социални плащания 
и за развитие на икономика-
та. това ни беше обещано. но 
след срещата между гЕрб-
СДС и итн стана ясно, че е 
направена заявка дефицитът в 
бюджета да е под 3%.

 борисов действа на прин-
ципа, че който каквото иска 

- му го дава. това е крайно не-
сериозно, така не може да се 
прави правителство и не може 
да се управлява държава”, ка-
тегорична е нинова.

“второ. на нашето искане 
да не се изнасят оръжия за Ук-
райна ни беше отговорено, че 
всяка партия може да си остане 
на различна позиция в парла-
мента. Знаете, че бСП е катего-
рично  против това, ние сме за 
дипломация и мир. абсолютно 
задкулисие - вие ни дайте гла-
сове да мине правителството, 

след това си оставайте различ-
ни. ние ще правим каквото си 
искаме. ние резервен пръст на 
бутоните няма да бъдем, защо-
то сме бСП - партия с идеоло-
гия”, подчерта нинова.

“Попитахме ги дали имат 
намерение да променят консти-
туцията и да я прегазят, зара-
ди истанбулската конвенция. 
Поздравих гЕрб, че техни ев-
родепутати са гласували “въз-
държал се”. габриел ни отго-
вори, че някои са я подкрепили 
- още един опит за завоалиране 

и измама”, поясни нинова.
бСП е направила  доста-

тъчно в желанието си да дадем 
на българия стабилност, да 
дадем бюджет, който да гаран-
тира развитие на икономиката 
и спокойствие на хората, но 
не са получили никаква ясна 
представа какво правителство 
и с какви задачи ще бъде със-
тавено.

нинова съобщи, че няма да 
свиква националния съвет на 
партията и няма да има общо-
партийно допитване. 

“За да зададем въпрос на 
нашите членове, трябваше да 
ни се заяви, че петте приорите-
та, на които ние държим, ще се 
случат. какво да питаме сега - 
съгласни ли сте да се приеме 
истанбулската конвенция, да 
се изнася оръжие за Украйна, 
да се намали бюджетния де-
фицит, за да се орежат соци-
алните разходи?”, попита ри-
торично тя.

нинова не отговори дали 
ще подкрепят втория мандат с 
обяснението, че ще го комен-
тира тогава, когато той бъде 
връчен на ПП-Дб и се прове-
дат разговори по него. 

“никога втория и третия 
мандат не трябва да се под-
ценяват, въпреки че времето 
досега показа, че те са неус-
пешни. но трябва да даваме 
шанс”, смята нинова.

“оставката на гешев за нас 
стои от години и е пред скоби 
и трябва да се направи. Ще по-
вярваме на думите на главния 
прокурор, когато ги облече в 
дела. но габриел е политиче-
ско лице и изявлението за ис-
кането на оставка на главния 
прокурор означава полити-
ческа намеса в независимата 
съдебна система. не е нейна, 
не е наша работа да се месим. 
има си вСС, да си искат там 
оставки на гешев, на Сара-
фов”, подчерта нинова.

Позицията на бСП е, че 
трябва дълбока съдебна ре-
форма. “а поискана от габри-
ел оставка и веднага след това 
прокурори да я внасят - това 
оставя привкус за намеса от-
вън”, коментира нинова.

важни постове в държавата стоят не-
запълнени заради бездействието на парла-
мента, припомнят от българския институт 
за правни инициативи (биПи). Сред длъж-
ностите са управител и двама подуправите-
ли на бнб, 11 членове на вСС, главен ин-
спектор и 10 инспектори от инспектората 
към вСС, председател и четирима членове 
на комисията за защита на личните данни, 
председател, зам.-председател, секретар 
и шестима членове на комисията по до-
сиетата. С изтекъл мандат са и шефът на 
комисията за финансов надзор, двама кон-
ституционни съдии, управител на нои, 
шеф на Сметната палата, председател на 
кПконПи, шеф на кЕвр, един член на 
бюрото за СрС, управител на нЗок.

За някои от позициите се изисква ква-
лифицирано мнозинство от 2/3. такъв е 
случаят с вСС и с инспектората към него. 
мандатът на настоящия състав на съвета 
изтече миналия октомври. мандатът на 
теодора точкова като главен инспектор 
приключи през април 2020 г., а този на 
инспекторите - месец преди това. те карат 

втори последователен мандат, на какъвто 
по конституция нямат право. конститу-
ционният съд обаче постанови, че ман-
датът на вСС продължава до избора на 
новите му членове.

Попълването на овакантените места 
гарантира законосъобразното функцио-
ниране на институциите, спазването на 
принципа за разделението на властите и 
осигуряването на върховенство на право-
то, пишат от биПи. Според тях “органи-
зирането и провеждането на процедури за 
избор на ключови контролни и регулатор-
ни органи от 49-ото нС може да допри-
несе и за преодоляване на политическата 
криза, която блокира развитието на стра-
ната ни вече повече от 2 години”.

“Справянето с корупцията и продъл-
жаването на съдебната реформа минават 
през работещи институции и затова ви 
призоваваме към незабавни действия за 
организиране на процедури за избор на 
органи с изтекли и предсрочно прекра-
тени мандати”, обръщат се от биПи към 
депутатите.

Запълнете ключови 
държавни постове

Юристикъмдепутатите:

Законопроектът за 
изменение и допълнение 
на Закона за обявяване на 
комунистическия режим 
в българия за престъпен, 
внесен от гЕрб-СДС в 
деловодството на нС, е 
мракобесен и с нескрити 
намерения за фашизира-
не на държавата, заявява 
в позиция гС на бСП в 
София.

“Чрез него се пред-
лага на видно място във 
всички обществени сгра-
ди да бъдат поставени 
надписи: “комунистиче-
ският режим в българия 
(09.09.1944-10.11.1989) 
и дейността на бкП са 
обявени за престъпни 
със закон, приет от 38-
ото народно събрание”. 
настоява се и за премах-
ване на всякакви симво-
ли на комунизма”, пояс-
няват социалистите.

Според тях законо-
проектът е опит да бъде 
отклонено обществе-
ното мнение и да бъде 
прикрита очевадната ис-
тина, че 33 години след 
демократичните проме-
ни българия е най-бе-
дната и най-изостанала 
държава в Европа, чии-
то граждани боледуват 
най-много и умират най-
млади. Социалните не-
равенства се увеличават 
непрекъснато до степен 
да имаме огромен брой 
работещи бедни и ми-
зерстващи пенсионери, 
а житейската и морална 
безпътица да обхваща в 
своето менгеме на без-
надеждност все повече 
млади хора.

“Политиката за на-
саждане на страх и ом-
раза започна да се пре-
връща в запазена марка 

на някои от партиите. 
налага се демонстрация 
на безсилие, стигаща до 
безумие. безумие, като 
това да концентрираш 
усилия да демонтираш 
насила паметта у хора-
та, вместо да се бориш 
за справяне с политиче-
ската криза, с високите 
цени, с инфлацията, с 
бедността. Системни-
те опити за подмяна на 
историята чрез изкривя-
ване на факти и забрани 
поощряват едно изклю-
чително опасно съвре-
менно явление, каквото 
е неонацизмът”, пишат 
от бСП в София.

Социалистите при-
зовават вносителите на 
проекта да го оттеглят, 
за да бъде съхранен и 
без това крехкият об-
ществен мир в държа-
вата.

столичнитесоциалисти:

ГЕРБ-СДС фашизират държавата

БСП се оттегли от 
преговорите за кабинет
Щеучаствамевразговорипривтораитретавъзможностзасъставянето
направителство,заявилидерътнапартиятаКорнелияНинова

Смятаме, че ГЕРБ сбъркаха концепцията за съставяне 
на правителство в този труден момент, заяви Корнелия Нинова
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комисията за енергийно и водно 
регулиране (кЕвр) огласи заявките 
на енергийните дружества за промени 
в цените на парното и топлата вода 
през новия регулаторен период. осо-
бено драстични са промените, които 
топлофикациите във велико търново 
и Бургас са внесли за одобрение - пос-
къпване съответно със 178% и 128%. 
За бургазлии това означава скок на це-
ната от 94 на 199 лв. за мегаватчас, а 
за търновци - от 131 на 366 лв. 

Сега обаче се разбра, че внесените 
за разглеждане в енергийния регула-
тор разчети били само “прогнозни”. 
от предприятията уверяват, че двой-
ни и тройни скокове в цените няма да 
има, а предложените изчисления били 
направени по “матрица”, спусната им 
от кЕвр.

“всяка година всички топлофи-
кации по задължение, по модела на 

кЕвр, трябва да подадат заявление 
с нови параметри, с новите разходи, 
новите цени на газа, на електроенер-
гията. И по този модел се получава 
тази цена”, обясни пред Бнт дирек-
торът на “топлофикация Бургас” инж. 
Христин Илиев.

ръководителят на “топлофикация 
в.т.” александър Димитров даде при-
мер с действащата цена на предприя-
тието, която е 131 лв., а по въпросния 
“модел” на енергийния регулатор се 
получавала друга стойност - 349 лв. 
Защо се получават такива страховити 
разминавания между резултата от ма-
трицата и утвърдената от кЕвр цена 
не стана ясно.

в момента няма причини за огро-
мни поскъпвания, тъй като природни-
ят газ се върна на нормални равнища 
след пиковете през миналото лято. 
Енергийният регулатор тепърва ще 

разглежда предложенията за нови цени 
на топлинната енергия и със сигурност 
ще има ревизии на сметките. какви ще 
са тарифите от 1 юли ще разберем в 
края на юни, когато кЕвр ще утвърди 
окончателните разчети за корекциите.

През 2021 г. 6,9 на сто от жите-
лите на ЕС не са могли да отопляват 
адекватно домовете си, сочат данни 
на Европейската статистическа аген-
ция “Евростат”. Ситуацията варира 
значително между различните страни 

членки.
България води негативната класа-

ция - 24 на сто от жителите й твърдят, 
че не могат да отопляват достатъчно 
домовете си. Следват Литва -23 на 
сто, кипър - 19 на сто, Гърция - 18 
на сто, и Португалия - 16 на сто. на 
обратния полюс са Финландия - 1 на 
сто, Швеция, Словения и австрия - с 
по 2 на сто. Жителите на тези страни 
нямат проблем с отоплението на до-
мовете си.

И к о н о м и ч е с к и я т 
растеж на България се 
очаква да се забави през 
2023 г. и да се повиши 
отново през 2024 г., обя-
ви Европейската коми-
сия в своята пролетна 
икономическа прогноза. 
очаква се и забавяне на 
ръста на износа, който 
България ще реализира 
през тази година, по-
ради ограничаване на 
търсенето в чужбина и 
"специфични за страна-
та фактори с еднократно 
въздействие".

реалният брутен въ-
трешен продукт (БвП) 
на страната ни е нарас-
нал с 3,4% през 2022 г., 
което е понижение спря-
мо зимната прогноза на 
Ек за ръст от 3,9 на сто. 
в доклада се отчита, че 
растежът на българския 

БвП е обусловен от сил-
ното частно потребление 
в страната и от високите 
нива на износа. За насто-
ящата година Брюксел 
очаква растежът на ико-
номиката ни да се забави 
до 1,5 на сто, а през 2024 
г. - до 2,4%, предаде Бта. 
Предишните оценки бяха 
за ръст от 1,4 на сто през 
2023 г. и 2,5 на сто за 
2024 г.

на тримесечна ос-
нова се очаква растежът 
на БвП на България да 
стагнира след първите 
3 месеца на 2023 г., но 
след това, през 2024 г., 
да поднови стабилното 
си нарастване, обусло-
вено от износа, частното 
потребление в страната и 
инвестициите в публич-
ния сектор. 

Според прогнозата 

инфлацията постепенно 
ще се понижи. Средната 
инфлация според хар-
монизирания индекс на 
потребителските цени 
(ХИПЦ) достига до 13% 
през 2023 г. в България 
в съответствие с очаква-
нията, заложени в зим-
ната прогноза. тя беше 
обусловена от цените на 
енергийните продукти и 
хранителните стоки, кои-
то оказаха натиск към по-
вишение върху ръста на 
инфлацията през първата 
половина на годината. 
това доведе до ръст на 
цените на транспортните 
и кетъринг услугите.

Инфлацията по ХИПЦ 
се очаква да се понижи до 
9,4% през 2023 г. на го-
дишна основа и до 4,2 на 
сто през 2024 г., се казва 
в прогнозата на Ек. 

Индексът на цените на 
производител в селското сто-
панство за първото тримесе-
чие на тази година се повиша-
ва с 0,9% на годишна база в 
резултат на ръста на индекса 
на продукцията на цените от 
животновъдството - с 36,8%, 
въпреки че показателят отчи-
та понижение на индекса при 

растениевъдството с 8,6%. 
това показват данни на нСИ. 
Спрямо миналата година це-
ните на селскостопанската 
продукция отбелязват спад 
с 5,9%, като в растениевъд-
ството те се понижават с 
12,8%, а в животновъдството 
се увеличават с 20,3%, изчис-
ляват от нСИ.

Производствените  
цени в животновъдството 
скочиха с 36,8% Физически лица, регистрирани като земеделски 

стопани, които са получили субсидия или друго 
подпомагане от Европейския фонд за гарантиране 
на земеделието и Европейския фонд за развитие на 
селските райони, да ползват данъчни облекчения, 
предвиждат промени в Закона за данъците върху 
доходите на физическите лица, внесен в народно-
то събрание.

Записано е данъчното облекчение да е под фор-
мата на намаляване на сумата от годишните данъч-
ни основи с размера на получената през годината 
субсидия, съответно подпомагане от двата фонда, 

до размера на годишните данъчни основи преди 
намалението, но с не повече от 100 000 лева.

Подобна промяна се предлага чрез заключител-
ните разпоредби в Закона за корпоративното подо-
ходно облагане. тя предвижда, че регистрираният 
като земеделски стопанин има право да намали 
данъчната си печалба, реализирана от производ-
ство на непреработена растителна и животинска 
продукция, с размера на получената субсидия или 
подпомагане от двата фонда, до размера на финан-
совия данъчен резултат преди облагането, но с не 
повече от 100 000 лева.

Предлагат данъчни облекчения  
за фермери със субсидии

международният туризъм расте 
експлозивно през първото тримесе-
чие, като са пътували два пъти повече 
хора, отколкото през същото тримесе-
чие на миналата година, сочи доклад 
на международната организация по 
туризъм към оон (UNWTO).

Данните сочат, че през периода 
приблизително 235 милиона души са 
пътували с цел туризъм, което е два 
пъти повече в сравнение с януари-
март 2022 г. това е около 80 на сто 
от предпандемичните равнища. През 
2022 г. туристите са били 960 милиона 
- около 66 на сто от предпандемични-
те нива.

През първото тримесечие на 2023 г. 

най-бързо възстановяване регистрира 
районът на Близкия изток. там тури-
стите са били с 15 на сто повече спря-
мо същия период на 2019 г. Европа 
достига 90 на сто от предпандемични-
те нива, америка - 85 на сто, а африка 
- 88 на сто. най-слабо е възстановява-
нето в азия - 54 на сто, най-вече зара-
ди късното отваряне на китай.

България е в челната десетка по 
два показателя - ръст на чуждестран-
ните туристи и ръст на приходите от 
тях. По първия показател през първо-
то тримесечие на 2023 г. ръстът е от 
27% спрямо януари-март 2019 г. (шес-
то място), а по втория - с 21% (десето 
място).

ЕК прогнозира забавяне на 
икономическия ни растеж

В челната десетка сме  
по ръст на туристите

Едначетвъртотбългаритенемогатдаотопляватдомоветеси

Топлофикациите биха отбой
за огромния скок на цените 
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Бурното развитие на изкуствения интелект в 
света днес съвпада със стремежа на човечество-
то за опазване на околната среда, здравословен 
и природосъобразен начин на живот и зеленото 
бъдеще. Ако свържем двете теми, ще открием 
колко полезна може да е технологичната револю-
ция за екологията.

От големите теми за въглеродните емисии до 
това, че изкуствен интелект може да отглежда 
био зеленчуци и да ги доставя с дрон до масата 
вкъщи.

Учени разработиха проект за робот, наречен 
“Joypol Agrobot”, който да обработва насажде-
ния. Той се управлява отдалеч. Това става с 3D 
очила за виртуална реалност и сензори, с които 
робота се задвижва. Всеки ще може да сади, 
плеви и копае дистанционно. Хората, живеещи в 
големи градове, ще могат да си отглеждат еко-
логични зеленчуци, а след това дрон да ги доставя 
до вратата им вкъщи.

Друг много интересен проект разработиха 
учени от Харвард, Оксфорд, Уайоминг и Мине-
сота. Той се казва “Snapshot Serengeti”. Пред-
ставлява програма за идентификация на диви 
животни и тяхното изучаване във всеки аспект. 
Този изкуствен интелект събира данни, тълкува 
ги и разработва модели за изследване и опазва-
не на биологични видове и изчезващи видове жи-
вотни и растения. Може да се прилага както в 
джунгли и пустини, така и в световния океан, в 
недостъпни за човешки крак места.

Редица учени в света смятат, че науката за 
материалите е узряла за революция. Изкуствени-
ят интелект ще помага за създаването на еко-
логични материали. Новите зелени технологии 
изискват и нови материали, съобразени с приро-
дата, здравословен начин на живот и климатич-
ните изменения.

Роботът обработва база данни за хиляди съ-
ществуващи материали и свойства, като извлича 
най-доброто от тях. Един от най- големите на-
бори от данни за материали в момента съдържа 
малко над 144 000 неорганични съединения.

Докладът на Комитета за изкуствен инте-
лект към Европейския парламент, публикуван 
през 2021 г. сочи, че държавите от ЕС декла-
рират, че ще използват изкуствен интелект в 
зелената сделка. Италия например разработва 
технология, която прогнозира и управлява цикъ-
ла на отпадъците. Стартъпът на Иниго Роблес 
в Испания работи с фабрики за пакетиране на 
храни. Данните се анализират от алгоритми за 
машинно виждане.

Резултатът е: спестяват около 65% от из-
хвърления боклук от пластмаса или храни. При 
годишен оборот на хранителната индустрия в 
Испания около 119 млрд. евро, между 30% и 50% 
от храната се губи или просто се изхвърля, преди 
да стигне до клиента. А 60% от фабриките в Ис-
пания генерират огромно количество пластмасов 
отпадък при пакетирането.

С изкуствения интелект тези вредни ефекти 
значително намаляват. Има още много и най-раз-
лични примери за ползата от технологичната 
революция за опазване на природата и здравосло-
вен начин на живот. Напредват технологиите за 
пречистване на въздух, вода и почва.

Но и тук, както и в другите сфери, стои въ-
просът за правни регулации. Такива се разработ-
ват вече в цял свят: от Япония, през Китай, ЕС 
до САЩ.

Чиста природа  
и храна

Либералните комен-
татори, които са налазили 
всички тв студиа - от това 
на CNN до това на нова - 
са силно депресирани от 
резултатите от първия тур 
на изборите в турция. все 
пак много от тях предри-
чаха с абсолютна увере-
ност, че кълъчдароглу ще 

стане президент още на 14 
май. Е, тази прогноза не се 
сбъдна. както не се сбъд-
ват и повечето прогнози 
на либералните комента-
тори. но пък е истинско 
удоволствие да гледаш 
унилите им физиономии. 
Да, продължават да пре-
дъвкват онези клишета 
за “промяната”, “вота на 
младите”, “европейското 
бъдеще на турция”, оба-
че го няма предишният 
ентусиазъм. винаги става 
така, винаги изпадаш в де-
пресия, когато не можеш 
да измислиш нищо друго, 
освен официозните ми-
словни щампи, спуснати 
от “америка за турция” 
или други подобни “цен-
трове на модерността”.

резултатите от избо-
рите в турция са много 
важни. не просто защото 
става дума за голяма и 

силна държава, разполо-
жена на стратегическо 
място, за държава, която 
е наш съсед. След тези 
избори ще стане ясно 
дали турция ще продъл-
жи да следва своя неза-
висим, до голяма степен, 
път на развитие, или ще 
се влее в кохортата на из-
пълнителните и послуш-
ни държавици (подобно 
на нашата), които безро-
потно изпълняват всич-
ко, което “началниците” 
им наредят.

ако президент стане 
кемал кълъчдароглу, 
ще се случи точно това. 
от анкара ще се чува 
единствено “Да, мистър 
Байдън” и “както наре-
дите, мистър Байдън”. 
турция ще се превърне 
в поредната евро-атлан-
тическа овца.

разбира се, реджеп 

Ердоган не е перфектни-
ят демократ и много кри-
тики могат да бъдат от-
правени към него. Само 
че сегашният турски пре-
зидент има едно голямо 
предимство - куражът 
да се държи независимо, 
да оспорва решенията на 
Брюксел и вашингтон. 
или направо да ги игно-
рира, когато те влизат в 
противоречие с турските 
интереси.

накратко казано, по-
бедата на Ердоган ще 
бъде победа на суверен-
ната държава, докато по-
бедата на кълъчдароглу 
ще бъде победа на транс-
националните властови 
центрове, на тези, които 
искат решенията за всич-
ко, ставащо по света, да 
се вземат на едно място.

Фейсбук

Mоралътипринципите

КАРИКАТУРАНАДЕНЯ

Турциянакръстопът*

напоследък все пове-
че надигат глас всякак-
ви псевдоанализатори, 
политолози и провалени 
политици, които отново 
заливат медийното прос-
транство с интриги, в ко-
ито традиционно основен 
антагонист е БСП. от це-
лия този театрален патос 
човек би останал с впе-
чатлението, че не ГЕрБ, 
а БСП е първият манда-
тоносител, от когото за-
виси в най-голяма степен 
изходът от политическата 

криза. Ето едно конкрет-
но изказване, което ис-
крено ме развесели: “ако 
нинова си стисне ръцете 
с Борисов, ще запише в 
историята си коалиция с 
всички формации в този 
парламент, освен “въз-
раждане”...

Според автора на тези 
думи излиза, че нинова е 
била в коалиция с ДПС, 
така ли? По-плоска лъжа 
от това - здраве му кажи. 
очевидно се има предвид 
кабинетът “орешарски”. 
Само че нужно ли е да се 
напомня кой оглавяваше 
БСП тогава и я впусна в 
това отровно съглаше-
ние? Същият този, кой-
то през 2008 г. гласува 
плоския данък, а онзи 
ден в Брюксел с две ръце 
подкрепи истанбулската 
конвенция!

Други пък разправят 
наляво и надясно как, ви-
дите ли, докато нинова 
говорела загрижено пред 

камерите в парламента, 
всъщност тайно договаря-
ла кметски и министерски 
постове с Борисов.

недоумявам как все 
още има хора, заблудени 
до такава степен, че да 
вярват в подобни деби-
листични откровения. та 
именно откакто нинова 
е председател, БСП по-
степенно се изчисти от 
всякакви външни зависи-
мости и задкулисни дого-
ворки с ГЕрБ. Блестящо 
доказателство за това са 
осветените през годините 
схеми на олигарха Георги 
Гергов покрай скандали-
те с Пловдивския панаир 
и “дупката във варна”. 
Скандали, покрай които 
БСП плати огромна ими-
джова цена, но в същото 
време те допринесоха за 
задействането на оздра-
вителния процес вътре в 
партията. Процес, който 
продължава и до днес. и 
който, редом с всичките 

си негативни последствия, 
успя да отсее ламтящите 
за постове и пари червени 
олигарси и техните приб-
лижени от истинските со-
циалисти, верни на идеал 
и партия, а не на капитал 
и личен интерес.

относно коалицията с 
ГЕрБ. никога не е имало 
такава и няма как да има. 
Защото това е въпрос на 
морал и принципи. Прин-
ципи, които БСП отстоява 
последователно вече 7 го-
дини. и които я различа-
ват от останалите партии 
в парламента.

а фактът, че сред 
най-шумните говорите-
ли на тази теза са лица 
като Станишев, витанов 
и йончева, които през 
изминалата седмица под-
крепиха истанбулската 
конвенция, може да бъде 
само показателен за раз-
ломните различия между 
левите хора и т.нар. “въ-
трешна опозиция”.

  �
Павел ГЕОРГИЕВ

  �
Петър ВОЛГИН

* Заглавието 
 е на редакцията 
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на 15 май 1925 г. бъл-
гарската полиция аресту-
ва един от най-големите 
български поети - родо-
началника на българския 
модернизъм Гео милев. 
известно е защо - автор-
ството на поемата “Сеп-
тември” и категоричната 
позиция на поета срещу 
жестоките политически 
репресии след убийстве-
ния атентат в църквата 
“Света неделя”.

Протестът на Гео ми-
лев срещу кървавата раз-
права с първото в света 
антифашистко въстание - 
Септемврийското от 1923 
г., е истинската причина за 
задържането на поета. ос-
нованието е Законът за за-
щита на държавата, приет 
от 21-вото народно събра-
ние в началото на януари 
1924 г. - един от първите 
актове на надигащия се 
световен фашизъм. 

Днес представители на 
управляващи десни пар-
тии у нас внасят отново 
репресивни закони, които 
противоречат на утвърде-

ни принципи на правото.
останките на Гео ми-

лев са открити десети-
летия по-късно - в масов 
гроб край София. раз-
познат е по изкуственото 
око. а ужасният му край 
- удушаване с тел, е удос-
товерен от показанията на 
ген. иван вълков. Същият 
вълков, по чиято заповед 
бе нанесен удар върху 
съпротивата на най-инте-
лигентната и честна част 
от народа ни. Хора като 
вълков сега се реабилити-
рат, за да се заличат прес-
тъпленията на българския 
фашизъм.

 Смъртта на Гео ми-

лев е символ на терора и 
мракобесието на власти-
мащите, на исторически 
период, когато поетите 
на България заплатиха с 
насилствена смърт своите 
идеи, борбата си за соци-
ално справедливо обще-
ство.

неслучайно жертвите 
на българския фашизъм 
още в тази 1925 г. стават 
леви интелектуалци, за-
писали имената си в на-
ционалната ни култура и 
свяст - Гео милев, йосиф 
Хербст, Христо Ясенов, 
Сергей румянцев, Георги 
Шейтанов, тодор Стра-
шимиров, васил карагьо-

зов, иван манев, алексан-
дър Боримечков, никола 
Ганев, ана маймункова, 
Жеко Димитров, Димитър 
Грънчаров, Христо ко-
совски, темелко ненков, 
николай Петрин и много, 
много други. През 1924-
та до началото на 1925 г. 
изчезва не политически, 
а физически групата на 
комунистите в народното 
събрание - те, както и поч-
ти всички леви земеделци, 
са избити.

на 9 май отбелязахме 
78-годишнината от Деня 
на победата, края на им-
перията на немския на-
цизъм. много български 
граждани се поклониха 
пред подвига на мили-
оните жертви, дали жи-
вота си за свободата на 
човечеството. отдадоха 
почит на знайните и не-
знайни воини от армиите 
на Съветския съюз, СаЩ 
и великобритания, извою-
вали свободата на европа 
и света. но българският 
парламент не призна де-
лото и приноса на българ-
ските антифашисти в тази 
война.  

Днес трябва да сведем 
глави пред паметта на Гео 
милев, който в първите 
потънали в мрак години 
на надигащия се фашизъм 
защити хуманизма и чо-
вешкото достойнство. Гео 
милев и хилядите жертви 
на режима през кървавата 
1925 г. са категорично до-
казателство за природата 

на българския фашизъм, 
чиято жестокост и прес-
тъпна същност е съиз-
мерима с жестокостта и 
престъпната същност на 
италианския фашизъм и 
немския нацизъм.   

въпросът на Гео ми-
лев “Прекрасно, но що е 
отечество?” и днес е актуа-
лен. актуален е в ситуаци-
ята на рисковете от терор 
и война. на икономическа 
и социална безперспек-
тивност за много наши 
сънародници. на крайна 
бедност и отчаяние. на 
разделение между облаго-
детелствани и аутсайдери, 
между богоизбрани и заб-
равени от Бога.

отговорът на този въ-
прос зависи от нас - от на-
шата воля да пресечем ом-
разата, да застанем срещу 
социалните несправедли-
вости и да защитим инте-
ресите на България. това 

изисква друга мотивация 
и състояние на духа, които 
липсват на днешната по-
литика, изисква дълбока 
промяна и искрена кауза 
за съвременните поколе-
ния. кауза, която извира от 
сърцето и съвестта, от чув-
ството за справедливост и 
национална общност.

 
“По небесните 

мостове
високи без край
с въжета и лостове

ще снемем блажения 
рай

долу
върху печалния
в кърви обляния
земен шар.

Всичко писано от 
философи, поети -

ще се сбъдне!
- Без бог! без 

господар!
Септември ще бъде 

май...”

въпреки краткия си живот 
- едва 30-годишен, Гео милев 
оставя дълбока следа в исто-
рическата и литературната ни 
памет. С публицистиката си 
развива модернизма, обогатява 
периодичния печат, провокира 
съвременниците си и накрая си 
отива от този свят по особено 
жесток начин именно заради 
своето творчество.

роден е на 15 януари 1895 
г. в град раднево, в семейство 
на учителя и журналист мильо 
касабов. По-късно баща му се 
премества в Стара Загора, къ-
дето през 1907 г. основава кни-
жарница и издателство.

Гео милев учи в Старозагор-
ската гимназия. По онова вре-
ме, дванадесетгодишен, съставя 
ръкописни вестници и сборни-
ци, които сам илюстрира, пише 
хумористични, патриотични и 
интимни стихотворения, пре-
вежда от руски език стихове.

По-късно следва романска 

филология в Софийския уни-
верситет, след което продължа-
ва образованието си в Лайпциг.

През март 1916 г. Гео ми-
лев е мобилизиран и изпратен 
в Школата за запасни офицери 
в княжево. оттам като старши 
подофицер е изпратен в 34-ти 
троянски полк, който е на по-
зиция при Дойран. назначен е 
за командир на разузнавател-
ния апарат в града. на 29 април 
1917 г. неговият пост е открит 
от англичаните и е подложен 
на артилерийски огън. милев е 
тежко ранен в главата и загубва 
дясното си око.

През февруари 1918 г. Гео 
милев заминава със съпругата 
си за Берлин, за да бъде опе-
риран, като остава там до март 
1919 г. въпреки петнадесет 
тежки операции, по време на 
престоя си посещава библио-
теки, музеи, изложби, театри. 
революционния кипеж в Гер-
мания, който има възможност 

да наблюдава, по-късно отра-
зява в някои откъси от “Грозни 
прози”.

След като се завръща в Со-

фия, Гео милев издава списа-
ние “везни” (1919-1922), кое-
то се оформя като трибуна на 
символизма и експресионизма 

в България.
в започналото да излиза 

през януари 1924 г. списание 
“Пламък” Гео милев печа-
та статии под наслов “Грозни 
прози”, поемата “Септември”, 
както и началото на поемата 
“ад”. Заради поемата “Септем-
ври” книжка 7-8 на списанието 
е конфискувана, а милев е да-
ден под съд. През януари 1925 
г. списанието е забранено.

Поемата “Септември” има 
преводи на 18 езика. редакто-
рът на английското издание с 
поезия на милев Дейвид Бей-
кли споделя: “Септември” е 
може би най-великата епическа 
революционна поема на ХХ 
век, а Гео милев - един от най-
забележителните поети, свърза-
ни с експресионистичното дви-
жение в Централна и източна 
европа след Първата световна 
война”.

Литературен свят

Тойихилядитежертвинарежимапрезкървавата
1925г.сакатегоричнодоказателство
заприродатанабългарскияфашизъм

  �
Евгений БЕЛИЙ 

Историята на поета, който си отиде твърде млад 

До родната къща на поета в Раднево е неговият гранитен 
паметник, дело на скулптора Иван Варчев

Гео Милев - 
98 години безсмъртие
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МОЖЕ ЛИ БРИКС ДА 
ДЕТРОНИРА ДОЛАРА?

n Привържениците на многопо-
люсния свят имат ли разбиране с 
кого точно воюват и защо?

- изправени сме срещу жестоки 
и токсични евроатлантици. те зна-
ят какво искат - да подтиснат всяко 
несъгласие в името на двусмислен 
проект. този проект условно може 
да се нарече “Давос” или “Great 
Reset” (“Голямото рестартиране”). 
Срещу този хегемон трябва да пред-

приемем офанзива.
n Говорите за многополюсен 

свят, но не е ясно как ще се създаде?
- на 85-87% от световното населе-

ние му е писнало от тази хегемония. 
вторият вектор е също важен - създа-
ването на инфраструктура за многопо-
люсен свят. това е форматът БрикС+, 
който се готви да стартира тази годи-
на. това е Шанхайската организация 
за сътрудничество (ШоС), това е Ев-
разийският икономически съюз, това е 
“Пътят на коприната”, а също и иници-
ативата “Един пояс, един път”, както 
и новата Банка за развитие (NDB), из-
вестна още като “Банката на БрикС”, 
оглавена от бившия бразилски прези-
дент Дилма русеф...

n Какво ще правят тези между-
народни структури?

- Първият въпрос, върху който 
трябва да се съсредоточим, е дедола-
ризацията. Дедоларизацията ще бъде 
обсъдена в рамките на БрикС след 
месец, когато БрикС стане БрикС+. 
важно е обаче темата да влезе едно-
временно в дневния ред на тези орга-
низации.

n Как виждате развитието на 
този процес? 

- вероятно през 2024 г. членовете 
на изброените организации ще седнат 
на една маса, за да обсъдят алтернатив-
ната валута или кошницата от валути. 
Също ще трябва да се разбере дали 
тази валута ще бъде обезпечена със су-
ровини или със злато. или и с двете...

Повече по темата на стр. 9

новите военни планове, които 
нато разработва, предвиждат широ-
комащабни операции. новата реалност 
изисква алиансът да се преориентира 
от операции по управление на кризи 
извън зоната на отговорност на нато 
към широкомащабни военни операции 
за защита на всеки сантиметър от сво-
ята територии.

актуализираните регионални пла-
нове са географски ориентирани, те 
са насочени към защита на конкретни 
територии на нато. в момента ние 
координираме плановете за нацио-
нална отбрана на страните от предния 
фланг с общите планове на нато. 
оптимизираме способността си да 
разполагаме сили на точното място в 
точното време... 

Признанието на ген. Каволи пряко 
засяга България, защото на наша те-
ритория има многонационална бойна 
група на НАТО. Тя бе създадена през 
февруари 2022 г., за да укрепи Източ-
ния фланг на Алианса. В нея е Италия, 
която е рамкова държава и има най-
голямо участие с 900 военни. САЩ 
участват с рота машини “Страйкър”, 
свои войскови подразделения имат Бъл-
гария, Гърция, Турция, Албания и РС 
Македония. Бойната група ще прерасне 
в бригада. Въпросът тук е само един: 
обявените “широкомащабни военни 
операции” включват ли участие във во-
енни действия срещу Русия на дислоци-
раната в България бойна група?

вашингтон е предложил 
на анкара да изпрати руските 
системи С-400 на киев. По този 
начин СаЩ искат да превър-
нат турция във втора Полша. 
и всичко това в навечерието на 

изборите, което вероятно не е 
случайно.

турският външен минис-
тър мевлют Чавушоглу заяви: 
“СаЩ попитаха дали можем да 
дадем руския зенитно-ракетен 
комплекс С-400 на киев, но ние 
казахме нЕ”...

това предложение, изказано 
от Чавушоглу само седмица пре-

ди изборите, говори за няколко 
проблема. СаЩ се стремят да 
въвлекат турция във военния 
конфликт. Предложението на 
СаЩ, от гледна точка на някои 
кръгове, може да се разглеж-
да като търсене на решение на 
важен проблем в турско-амери-
канските отношения. освен да 
елиминира С-400, с които раз-

полага анкара, вашингтон иска 
да въвлече турция във военния 
конфликт чрез прехвърлянето 
на С-400 на киев. всъщност 

америка се опитва да превърне 
турция в “Полша на Юга”.

На стр. 9

Раждасемногополюсенсвят,вкойтозападниятхегемонщесеконкурира
скоалициятаБРИКС-Бразилия,Русия,Индия,Китай,ЮАР

ДедоларизациятащебъдеобсъденаврамкитенаБРИКСследмесец,
когатоорганизациятащеприеменовичленкиищестанеБРИКС+

Новатабанказаразвитие(NDB),известнаощекато„БанкатанаБРИКС”,
беоглавенаотбившиябразилскипрезидентДилмаРусеф

Бразилскиятгеополитическианализатор
пепеескоБарпредтВ„Цариград“:

* Пепе Ескобар е бразилски жур-
налист и геополитически анализатор, 

експерт по Близкия изток, арабския 
и мюсюлманския свят. На 30 август 

2001 г., в публикация в неговата автор-
ска колона в The Asia Times, преду-

преждава САЩ за реалната опасност 
от Осама бин Ладен. След атентати-

те на 11 септември 2001 г. Ескобар е 
обявен за геополитически пророк.

американският
генерал
кристофъркаВоли:

НАТО се готви 
за война 

Ще превърнат ли Турция във втора Полша?

турскиятжурналистмехметалигюлер:

КОМЕНТАР:

Вмоментасекоординират
плановетезанационалнаотбрана
сгенералнитепланове
наАлианса:Каквароля
еотреденанаБългария?
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Президентът на Словакия Зузана Чапутова назначи служебно правителство начело с досегашния  
зам.-председател на Централната банка Людовит Одор. Кабинетът от технократи има за задача  
да организира провеждането на парламентарните избори, планирани за септември

Турция ще избира
президент на балотаж
Управляващатакоалицияначелоспартията
наЕрдоганпечелимнозинствовпарламента

Нова западна  
помощ за Киев

Страх от „българизация“ 
в Северна Македония

Триумф на албанските социалисти на местния вот

на турския държавен 
глава Реджеп Ердоган не му 
достигна 1% от гласовете, за 
да спечели президентските 
избори още на първия тур. 
Разликата между него и ос-
новния му съперник кемал 
кълъчдароглу се стопи до 
5% в сравнение с първона-
чално обявените данни от 
вота. Според окончател-
ните резултати Ердоган 
получава 49,47% от гла-
совете, а представителят 
на шестпартийния опози-
ционен блок кемал кълъч-
дароглу - 44,82%. третият 
претендент Синан оган взе 
5,27% от гласовете.

Драматизмът на избори-
те дойде в хода на преброя-
ването, за разлика от самото 
гласуване, което премина 
спокойно и без нарушения. 
Първите огласени резулта-
ти гласяха, че подкрепата за 
Ердоган е достигнала дори 
55%, докато кълъчдалоглу 
е събрал 34 на сто. в хода 
на преброяването обаче гла-
совете за Ердоган падаха, а 
тези за кълъчдароглу се по-
качваха.

И двамата претенденти 
се обърнаха към привърже-
ниците да проследяват вни-
мателно какво се случва в 
изборните секции, за да не 

се допуснат фалшификации 
и манипулации. опозицията 
предявява претенции към 
начина на поднасяне на ре-
зултатите и твърди, че изо-
ставането на кълъчдароглу 
е далеч по-малко и че той 
дори води.

Следващият държавен 
глава на турция, която е 
президентска република, ще 
стане ясен на 28 май, когато 
е балотажът между Ердоган 
и кълъчдароглу.

в неделя турците изби-
раха и парламент. Партията 
на справедливостта и разви-
тието (ПСР), чийто лидер е 
Ердоган, и коалиционният й 

партньор  - Партията на на-
ционалистическото дейст-
вие (ПнД), запазват мнозин-
ството си в меджлиса. ПСР 
получава 35,52%, а ПнД 
- 10,18%. Двете формации 
събират общо 324 мандата 
в 600-местния парламент. 
опозицията в лицето на 
народната републиканска 
партия (нРП) с лидер къл-
ъчдароглу и Добрата партия 
печелят съответно 25,1% 
и 9,9%, което им осигуря-
ва 211 депутати. С 8,8% и 
65 мандата остава Зелената 
партия, която показа силни 
резултати в регионите с по-
голямо кюрдско население.

5,7% от гражданите на Република Северна македо-
ния са против преговорната рамка, договорена от прави-
телството с ЕС. Според повечето тя поставя страната в 
подчинено положение и въвежда “българизация”, гласят 
резултатите от социологическо проучване, проведено от 
Института за политически изследвания в Скопие. Рамката 
се подкрепя от едва 28,1% от жителите на РСм. 

62% от самоопределящите се за македонци се страху-
ват от “българизацията” и 70 на сто са против преговор-
ната рамка. Половината албанци смятат, че тя гарантира 
македонската идентичност и три четвърти от тях я под-
крепят. 

Проучването е проведено по телефона в периода от 2 
до 6 май сред 1112 души.

великобритания ще изпрати на Украйна стотици нови 
бойни дронове с обсег над 200 км, съобщи британското 
правителство след пристигането на украинския президент 
володимир Зеленски в Лондон. При по-ранното му посеще-
ние в Париж френските власти обещаха да доставят на киев 
леки колесни танкове AMX-10RC и да обучат украински 
екипажи. Париж насочва усилията си и към поддържане на 
способностите на украинската Пво.

При скорошния руски въздушен удар по оръжеен склад 
в град Хмелницки е възможно да са били унищожени част 
от изпратените наскоро от великобритания снаряди с обед-
нен уран. Според “Российская газета” в района е отчетено 
повишаване на радиационния фон от 80 на 150 наносиверта 
(опасните равнища са над 300).

категорична победа по-
стигнаха управляващите 
социалисти на местните 
избори в Албания. Преми-
ерът Еди Рама обяви, че 
партията му печели в над 
50 общини, едва 11 остават 

за опозицията. Левицата 
победи и в трите общини, в 
които преброяването бе из-
вършено по електронен път  
- вора, камза и Елбасан. 

Един от лидерите на 
опозиционната коалиция 

“Побеждаваме заедно” и 
бивш президент Сали Бе-
риша обвини Рама в ма-
нипулации на изборния 
процес и сплашване на из-
бирателите. 

Право на глас имаха 

3,650 милиона избира-
тели. Председателят на 
албанската ЦИк Илирян 
Целибаши обяви на прес-
конференция в тирана, че 
избирателната активност е 
била 34,37%.

Победа за бременските  
социалдемократи

Социалдемократите спечелиха 
изборите в най-малката германска 
провинция Бремен с 29,5% от гласо-
вете. Очаква се кметът на едноимен-
ния град Андреас Бофеншулте да бъде 
преизбран, подкрепен от "Зелените" 
и "Свободните демократи". Лявата 
партия също отбеляза ръст в популяр-
ността, събирайки 11 на сто от вота.  

Фатален пожар в Мадрид
Един човек е загинал, а 24 са по-

страдали при пожар в болница в Мад-
рид. Огънят е избухнал малко след 
полунощ в психиатричното отделе-
ние и се е разпространил бързо. При-
чините за инцидента се изясняват.  

Наводнения в Хърватия
Стотици домакинства в 

Южна Хърватия са евакуирани 
заради проливни дъждове и при-
дошли води. Особено тежко е 
положението край град Задар, в 
чиито околности има спирания 
на електричеството. Повишено е 
нивото на река Сава при Загреб. 
Властите  спешно проверяват пред-
пазните насипи и диги в района.  

Поредна масова  
стрелба в САЩ

Двама души са загинали, а пети-
ма са ранени при стрелба по време 
на вечеринка в американския град 
Юма (Аризона). Полицията рабо-
ти по установяване на извърши-
телите на престъплението, чиито 
жертви са юноши на 14-19 години. 

Задържаха 30-метрова  
подводница с кокаин

Колумбийският флот обяви, 
че е заловил най-голямата нарко-
подводница в историята на стра-
ната, дълга 30 метра, широка 3 
метра и превозвала 3 тона кокаин. 
Произведеният в цехове на карте-
лите полупрофесионален подводен 
съд е спрян на път за Централна 
Америка. Екипажът е задържан.  

26 загинали при  
катастрофа в Мексико

Най-малко 26 души загинаха, 
а десетки са ранени при сблъсък 
между камион и автобус на магис-
трала в Северно Мексико. Местни-
те медии съобщават, че много от 
жертвите са членове на фамилия, 
прибирала се от излет. Причини-
те за инцидента се разследват. 

Будистки храм в Мианмар бе навод-
нен, след като страната беше връх-
летяна от циклона Мока. В Мианмар 
и в съседен Бангладеш се съобщава за 
трима загинали и стотици ранени за-
ради ураганните ветрове и активизи-
ралите се свлачища. Десетки хиляди 
са без електричество
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кандидатът за президент на СаЩ 
робърт кенеди-младши, който е пле-
менник на 35-ия президент на СаЩ 
Джон Ф. кенеди, заяви в интервю, че 
Централното разузнавателно управле-
ние (ЦрУ) е замесено в убийството на 

държавния глава през 1963 г.
“има неопровержими доказател-

ства, че ЦрУ е замесено в убийството 
му. мисля, че на този етап това е извън 
разумното съмнение”, заяви кенеди, 
позовавайки се на книгата на Джеймс 
Дъглас “JFK and the Unspeakable”.

Според кенеди-младши разузнава-
телната агенция не само е участвала 
в убийството, но и в “прикриване на 
престъплението”.

Президентът кенеди беше застре-
лян в Далас на 22 ноември 1963 г. Спо-
ред доклада на комисията “Уорън” от 
1964 г. разследването е установило, че 
убийството е извършено от Ли Харви 
осуалд, който е действал сам. осуалд 
бе убит от Джак раби два дни по-къс-
но, след като бе заловен.

има десетки теории за това кой се 
е възползвал от убийството на кенеди, 
но нито една не е официално потвър-
дена. на уебсайта на ЦрУ агенцията 
нарича “лъжа” статия, свързваща аме-

риканското разузнаване с убийството 
на Джон кенеди.

69-годишният кандидат за дър-
жавен глава е син на сенатора от ню 
йорк и главен прокурор на СаЩ ро-
бърт кенеди, убит през 1968 г., дока-
то води предизборната си кампания за 
президент.

ако победи във вътрешните избори 
на Демократическата партия за неин 

кандидат, кенеди ще е последният в 
дългата поредица от членове на семей-
ството, занимаващи се с активна поли-
тика. Сестра му катлийн е заместник-
губернатор на мериленд от 1995 до 
2003 г. Брат му Джоузеф е конгресмен 
от масачузетс от 1987 до 1999 г. Дру-
гият му брат - крис кенеди, се канди-
датира за губернатор на илинойс през 
2018 г., но не спечели изборите.

Докато СаЩ спорят за пови-
шаване на тавана на дълга, те не 
могат да попречат на китай да 
продава американски държавни 
облигации и да увеличава злат-
ните си запаси.

Държавното валутно упра-
вление на китай изнесе, че в 
края на април 2023 г. валутните 
резерви на страната са достигна-
ли 3,2 трилиона долара, като са 
нараснали с 20,9 милиарда дола-
ра спрямо предишния месец.

официалните златни резер-
ви на китай възлизат на 66,76 
милиона унции, което е с 260 
хиляди унции повече от мина-
лия месец. а народната банка на 

кнр увеличава запасите си вече 
шести пореден месец!

Защо Централната банка на 
китай купува злато? Златните 
резерви на китай са много мал-
ки в сравнение с общия Брутен 
вътрешен продукт (БвП). Дори 
в страната има сериозен недос-
тиг на този метал.

През 2008 г. златото е пред-
ставлявало само 0,86% от валут-
ните активи на Поднебесната 
империя, докато в Германия, 
Франция и италия златото е дос-
тигало 60% от общите златни и 
валутни резерви.

каква чужда валута държе-
ше китай преди време? точно 
така - това бе доларът. Пекин за-
висеше от долара и отношенията 
му с вашингтон не бяха лоши. 
Затова, когато в СаЩ започна 
финансовата криза, китай не мо-

жеше просто да я игнорира.
ала сега ситуацията е раз-

лична. С течение на времето 
все повече държави започнаха 
да разбират, че е все по-опасно 
за тях да използват американ-
ските пари. СаЩ постепенно 
започнаха да злоупотребяват с 
хегемонията на собствената си 
валута, привличайки към себе си 
световните богатства и размах-
вайки “голямата тояга” на санк-
циите. През последните няколко 
години СаЩ многократно, пря-
ко или косвено, заплашваха и 
налагаха ограничения на китай.

След избухването на укра-
инския конфликт през 2022 г. 
СаЩ въведоха всеобхватни 
санкции против москва и с по-
мощта на финансовото оръжие 
замразиха доларовите активи 
на русия, създавайки истори-
чески прецедент. всичко това 
накара другите да се страхуват, 
че ако някога се изправят срещу 
америка, техните активи също 
ще бъдат конфискувани - както 
тези на русия.

като стратегически партньор 
на москва, Пекин също започна 
да разбира важността на дедола-

ризацията и диверсификацията 
на валутните резерви, затова от 
2022 г. продава американски об-
лигации и използва получения 
доход за закупуване на злато.

както вече отбелязахме, ко-
гато русия попадна под санк-
циите на СаЩ, това накара 
страните по света да видят нена-
деждността на долара.

китай трябва да продъл-
жи да купува злато. така поне 
ще може да обърне повече от 
доларите, които притежава, в 
твърда валута.

в момента 40% от руския 
фонд за преки инвестиции са за-
пазени за златото, а останалите 
60% - за юани. москва се отказа 
напълно от еврото и долара.

китай може да последва 
примера на русия, защото това 
е страна, която пряко се сблъска 
със санкциите на СаЩ и Европа. 
Държавите по целия свят един 
ден може да не искат повече да 
държат нито долари, нито юани, 
нито евро, но докато има много-
полюсен свят нито една страна 
няма да изостави златото. 

китайските валутни резерви 
са 3,2 трилиона долара, което е 

само 4% от световните. в срав-
нение с Европа и америка, за 
които този показател е повече от 
50%, нашето злато все още не е 
достатъчно.

какви са изводите? китай-
ската народна банка купува зла-
то вече шести месец, което сви-
детелства за предвидливостта на 
нашите политици. Свойствата на 
златото да съхранява стойността 
си и да я увеличава придобиват 
все по-голямо значение в нашия 
неспокоен свят.

купуването на злато всъщ-
ност е част от политиката 
за интернационализация на 
юана. До разпадането на Бре-
тън-Уудската система доларът 
се превърна в твърда валута, 
благодарение на прякото си 
обвързване със златото. и кол-
кото повече от този метал има 
в китай, толкова по-стабилен е 
обменният курс на юана.

Доларът губи надеждността 
си. китай трябва да натрупва 
повече злато. в епоха, пълна със 
сътресения и промени, този дра-
гоценен метал отново се превър-
на в световна валута, призната 
от държавите по целия свят.

  �
Мехмет Али Гюлер
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С позицията за въвлича-

нето на турция в конфликта 
СаЩ преследват няколко 
цели: първо - да се подкопае 
турско-руското сътрудничест-
во, второ - да се въоръжи Ук-
райна и чрез турция, в допъл-
нение към Полша, трето - да се 
отвори Черно море за СаЩ/
нато, принуждавайки тур-
ция да отслаби режима, уста-
новен с конвенцията за черно-
морските проливи, подписана 
в монтрьо през 1936 г.

Предложението на вашинг-

тон показва, че балансирането, 
което анкара се опитва да под-
държа, не е изход от положени-
ето. Защото то разчита на упра-
вление с помощта на тактически 
ходове, които не отговарят на 
реалностите в стратегическо от-
ношение. това изправя турция 
пред рискове, които във всеки 
момент могат да създадат сери-
озна опасност за нея.

Затова след изборите на 14 
май анкара трябва да изясни 
външната си политика по тези 
въпроси - основните заплахи и 
реалните съюзници...

Ще превърнат 
ли Турция 
във втора Полша?      

16 март 2022 г. резиденция Чанкая. Президентът на Полша 
Анджей Дуда е на официално посещение в Турция, където 
разговаря с президента реджеп ердоган

Кандидатътзапрезидент
наСаЩробъртКенеди-младши:

ЦРУ е зад убийството на чичо ми

Далас, 24 ноември 1963 г. Джак раби 
застрелва ли Харви Осуалд 
в подземния гараж на полицията 
в присъствието на десетки агенти  

Далас, 22 ноември 1963 г. 
Снимката е направена минути 
преди стрелбата срещу президента 
Джон Кенеди

КитайСКифинанСиСтитвърдят:

Доларът губи доверие, 
Китай трупа злато
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Интервю на Таня ГЛУХЧЕВА
 

n Господин Ансари, след като 
НАТО напусна Афганистан, как се 
промени животът в страната?

- нАто напусна през 2014 г., а САЩ 
и съюзниците им - през август 2021 г. 
По време на присъствието им нещата 
бяха много зле, особено по отношение 
на сигурността. Под различен претекст, 
при нощни операции, американски-

те сили стреляха по мирни граждани. 
ние трябваше да се защитаваме. много 
американски войници бяха убити или 
ранени и президентът тръмп беше при-

нуден да ги изтегли.
напразно бяха похарчени милиар-

ди долари. Афганистанците живееха 
в непрекъснат страх и не се чувстваха 
сигурни в страната си. не можехме 
спокойно да пътуваме дори до съсед-

ните провинции.
n Русия играе важна роля в исто-

рията на Афганистан. Може ли да 
разкажете нещо повече?

- като независима държава Аф-

ганистан иска по-добри отношения с 
всички страни в района и по света. в 
миналото, както и днес, връзките с Ру-

сия са добри. Преди няколко месеца 
и.д. министър на индустрията и тър-

говията при посещението си в москва 
подписа няколко двустранни споразу-

мения, включително за внос на руски 
газ и петрол. официалните лица на Ис-

лямско емирство Афганистан се опит-

ват да заздравят връзките с държави в 
района като Русия и китай, които имат 
ключова роля в регионалните въпроси 
на континента.

n Западните медии твърдят, че 
талибаните ви връщат към “камен-
ната ера”. Така ли е?

- За съжаление, западните медии не 
отразяват действителността в Афганис-

тан. не са безпристрастни към случва-

щото се. До момента не са написали 

нищо за по-голямата сигурност, за коя-

то хората мечтаеха с години, кaкто и за 
десетки други неща.

може спокойно да се пътува денем 
и нощем, без да те грози заплаха. Прес-

тъпленията намаляха значително, как-

то и корупцията в администрацията, 
вече не се отглеждат, произвеждат или 
разпространяват наркотици. откриват 
се нови работни места в инфраструк-

турата. Хората са доволни. валутата 
ни е стабилна. 

n Да поговорим за женските 
права. Жените могат ли да хо-
дят на училище/работа? Могат 
ли сами да избират съпруга си или 
какво да обличат?

- както знаете, ние сме мюсюлман-

ска държава, където трябва да се спазва 
ислямският закон. Жените имат права: 
някои работят като лекарки в болница-

та, други са учителки или работят на 
летището. Има дори полицайки, които 
наравно с мъжете отговарят за сигур-

ността. Религията им позволява сами 
да си избират бъдещия съпруг. моми-

четата ходят на училище до 6 клас. в 
момента се работи по въпроса да про-

дължат и в по-горни класове.
n С какво се промени животът 

на мъжете?
- несъмнено мъжете могат да живе-

ят, както си искат. никакви негативни 
промени не са настъпили при насто-

ящото управление.
n Какво е посланието Ви към све-

та? Какво бихте искали хората да 
знаят за страната Ви?

- Посланието ми към света е: не ни 
съжалявайте! Дръжте се с нас, както 
със съседите ни. Говорите за човешки 
права - ние също сме хора, уважавайте 
ни! Приемете политиците ни, за да жи-

веем по-добре.
Страната ни има толкова природ-

ни ресурси... може да се инвестира 
в мините ни (богати на злато, литий, 
мед...). Имаме красива природа, древна 
история, въпреки войната сега живеем 
мирно и сплотено. Скоро ще се конку-

рираме с други държави в региона по 
отношение на строителството, инова-

циите, технологиите, образованието, 
търговията, земеделието, по-добрия 
начин на живот.

Съединените щати 
са безспорен лидер по 
разходи за отбрана сред 
страните в нАто както в 
абсолютни цифри, така и 
на глава от населението. 
Според най-нови статис-

тически данни разликата 
не е толкова драматична, 
като някои скандинавски 
страни демонстрират впе-

чатляващ ръст на разходи-

те за отбрана.
военните разходи на 

България са сред най-
ниските - 208 долара на 
глава от населението. 
По-малко плащат тур-

ция - 109 долара на глава 
от населението, Албания 
- 103 долара, Северна 

македония - 118 долара, 
Черна гора - 170 долара. 

САЩ са лидер по во-

енни разходи - 2456 дола-

ра на глава от население-

то, следвани от норвегия 
-  1685 долара, великобри-

тания - 1073, Финландия 
- 1067 долара на глава от 
населението. Финландия 
и Швеция са сред страни-

те, увеличили най-много 
тези разходи. Покупката 
на изтребители Ф-35 от 
Финландия допринесе за 
36% скок на военния й бю-

джет. войната в Украйна 
доведе до бум при произ-

водителите на оръжие. За 
повечето страни членки 
на нАто тази война бе 
болезнен шок. Защото те 
се възползваха от т.нар. 
мирен дивидент след па-

дането на Берлинската 
стена - намалиха бюдже-

тите за отбрана, прекра-

тиха военната служба и 
бракуваха или продадоха 
огромни количества бой-

на техника, вярвайки, че 
мащабна сухопътна вой-

на вече не е възможна. 
Германия, чиято западна 
половина имаше хиляди 
танкове през 80-те години 
на XX век, сега има само 
321. “Ерата след Студена-

та война приключи на 24 
февруари 2022-ра, когато 
Русия влезе в Украйна. 
всички западни армии 
преминават през това, 
защото е ясно, че нито 
една армия, включително 
американската, няма оръ-

жията и мунициите, необ-

ходими за голяма война с 
висок интензитет”, с ос-

нование твърди френски-

ят военен експерт Фран-

соа Хейсбург.

най-малко 274 мъже, 58 жени и 2 момчета са били публично бичувани през по-

следните 6 месеца в Афганистан. По-голямата част от осъдените са  наказани за след-

ните престъпления: извънбрачна връзка, бягство от дома, кражба, хомосексуализъм, 
консумация на алкохол, измама и наркотрафик. в повечето случаи наказанието е 30-
39 удара с камшик. През декември 2022 г. е регистрирана една публична екзекуция, 
извършена в присъствието на висши длъжностни лица. тя е била одобрена от съд. 
осъденият на смърт е бил обвинен за смъртоносно намушкване на мъж през 2017 г.

оон посочи, че телесните наказания са нарушение на конвенцията срещу изтеза-

нията и незабавно трябва да бъдат прекратени. Представителят на оон в кабул Фи-

она Фрейзър категорично осъди смъртното наказание и поиска от афганистанските 
власти да наложат мораториум върху изпълнението на смъртни присъди.

външното министерство на талибаните отговори в писмо, че осъдените са били 
наказани въз основа на ислямския наказателен закон, а наказанията целят гарантира-

не на пълната сигурност и безопасната среда за хората.
всяка политическа система има свои стандарти и подход, който я отличава от 

останалите, посочва афганистанското външно ведомство. Ислямското емирство из-

вършва всичките си дейности в светлината на свещената религия на исляма и е на-

пълно отдадено на това, уточнява министерството.

Афганистански жени лекари

МохаМедалефансари*:

* Мохамед Алеф Ансари е роден през 
1990 г. в провинция Парван, в централна-

та част на Афганистан. Работи като 
журналист повече от десет години

Афганистански жени полицаи в столицата Кабул

Тревожендокладнаоон:

В Афганистан екзекутират 
и налагат телесни наказания

СнимкааФП

Публична екзекуция в Афганистан

САЩ - лидер в разходите за отбрана

Посланието ни към света:
Не ни съжалявайте!
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от вчерашния брой

2. от 1 юли 2023 г. да се 
премине към семейно обла-
гане на доходите. в този слу-
чай данъчен субект ще е се-
мейството, а не отделните му 
членове, както е сега. общият 
доход на членовете на семей-
ството се дели на техния брой. 
ако доходът на член е по-ма-
лък или равен на необлагаемия 
минимум, установен с новия 
данък върху доходите, той не 
се облага. ако е по-голям, гор-
ницата се облага по скалата на 
данъка върху доходите.

с този данък се оставя по-
голям доход на разположение 
на семейството. това ще сти-
мулира потребителското тър-
сене (а чрез него и растежа), 
ще допринася за по-висока 
раждаемост и ще улеснява от-
глеждането на децата. това, 
наред с други мерки (пови-
шаване на детските надбавки, 
помощите за отглеждане на 
деца, разширяване на детски-
те ясли и градини и т.н.), е 
от изключителна важност за 
смекчаване на преживяваната 
от страната ни все по-остра де-
мографска криза.

3. от 1 юли 2023 г. “пло-
ският” данък върху печалбата 
(корпоративният данък) да се 
преобразува в умерено про-
гресивен данък с максимална 
ставка 20%, т.е. на равнището 
на другите източноевропейски 
страни, но по-ниско от запад-
ноевропейските. и тук препо-
ръчвам да се оставя необлага-
ем минимум за печалбата на 
малките и средните предпри-
ятия (това ще бъдат предимно 
семейни фирми, чийто размер 
подлежи на уточняване); да се 
запази 10% ставка за средни-
те по размер печалби и да се 
въведе 20% за най-големите 
печалби над определена гра-
ница. конкретните данъчни 
етажи подлежат на уточня-
ване. в Ес преобладаващите 
ставки за този данък са меж-
ду 20 и 35%. с предлаганите 
умерено прогресивни ставки 
ще се направи важна крачка 
към сближаване с равнището 

на корпоративно облагане в 
западноевропейските страни, 
което неизбежно ще стане през 
близките години, като елемент 
на интеграцията в бюджетната 
политика. (виж таблица 2).

 Пояснение: Данните са 
за 2022 г. Числата показват 
максималния процент на из-
земване от държавата на ре-
ализираната от бизнеса пе-
чалба. Популярното название 
на този данък е данък върху 
печалбата.

и тук за по-голям обхват 
могат да се покажат данни 
за още няколко европейски 
страни, които не са членки 
на Ес, но спрямо тях се при-
лага същият данъчен режим: 
Норвегия - 22,00%; исландия 
- 20,00%; украйна - 18,00%; 
сърбия - 15,00%; Швейцария 
- 14,93%; Беларус - 13,0%; Ли-
хтенщайн - 12,50%; молдова 
- 12,00%.

Препоръчвам също тези ос-
новни ставки да се съчетаят с:

а/ въвеждане на нулев 
данък за реинвестираната в 
производствени дълготрайни 
активи част от печалбата за 
следващите 10 години;  б / 
право на фирмите да прилагат 
ускорена амортизация за но-
вопостроени производствени 
сгради, доставени нови произ-
водствени машини и съоръже-
ния през 2024-2030 г.

На евентуални 
възражения от страна 

на Европейската 
комисия 

че това е държавна помощ, 
може да се отговори с много 
силни контрааргументи: ве-
ковната икономическа изо-
станалост на нашата страна; 
ниската производителност и 
конкурентоспособност на на-
шата икономика в условията 
на открити пазари; оскотя-
ващата бедност, пораждаща 
нарастващо социално напре-
жение; необходимостта от 
догонващо икономическо раз-
витие на България, което е от 
взаимен интерес. това може 
да бъде елемент на един до-
пълнителен пакет от иконо-
мическа помощ, каквато по-
бедните страни членки следва 
да поискат съвместно от Ес в 
близко бъдеще.

този корпоративен данък 
ще стимулира инвестиционна-
та активност за разширението, 
за структурното и технологич-
ното обновяване на производ-
ството, особено като се има 
предвид рязко спадналата ин-
вестиционна активност през 
последните години. фирмите, 
които инвестират активно, ще 
плащат дори под 10% корпора-

тивен данък през следващите 
5-10 години. това ще повиши 
растежа, заетостта, доходите и 
данъчните постъпления в бю-
джета.

стандартният ДДс да ос-
тане на сегашното ниво от 
20%, но от 1 юли 2023 г. за 
лекарствата, детските стоки и 
учебните помагала да се нама-
ли на 5%, а за хазарта и за екс-
травагантни и луксозни внос-
ни стоки по списък, утвърден 
от Народното събрание, да се 
повиши на 30%. това също е 
умерена стъпка, като се има 
предвид, че 16 страни член-
ки на Ес прилагат по-висок 
от стандартния ДДс (унга-
рия - 27%, Хърватия, Дания, 
Швеция - 25%, Гърция - 24%, 
и т.н.). По-ниският ДДс за 
лекарствата ще облекчи жи-
вота на възрастните хора, ко-
ито са главни потребители на 
лекарства, и ще помогне за 
стимулиране на раждаемост-
та и отглеждането на децата 
в контекста на демографската 
криза.

от 1 юли 2023 г. данъкът 
върху лихвите по депозити 

да се прилага само за влогове 
сумарно над 300 хил. лева на 
вложител, независимо в колко 
срочни депозита или банки са 
вложени. това ще засегне в 
момента няколко десетки хи-
ляди депозита. известно е, че 
лихвите ще растат, а с това и 
значението на този данък.

от 1 юли 2023 г. да се по-
вишат данъчните ставки върху 
доходите от дивиденти и други 
форми на капиталови доходи. 
Подробностите да се израбо-
тят от данъчните власти, като 
се има предвид въвеждането 
на умерено прогресивни пре-
ки данъци.

България да се присъедини 
към данъка върху финансови-
те трансакции, който предстои 
да бъде въведен в Ес.

от 1 юли 2023 г. да се въ-
веде 

прогресивен данък за 
недвижимо имущество 

над определен размер 

примерно над 400 хил. лева 
по данъчна оценка, а може би 
и за притежавани екстрава-

гантни транспортни и други 
средства и съоръжения: са-
молети, хеликоптери, лиму-
зини, яхти и други подобни. 
Подробностите да се израбо-
тят от данъчните власти.

Да се преразгледат данъ-
ците за наследството, като се 
запази сегашното облагане 
на малките и средни наслед-
ства, и от 1 юли 2023 г. да се 
повиши за големите и най-
големите наследства, преви-
шаващи определен от данъч-
ните власти размер. това е 
икономически обосновано и 
социално справедливо.

от 1 юли 2023 г. отчисле-
нията от централния бюджет 
за общинските бюджети да 
се правят по твърди норма-
тиви, валидни за години на-
пред. Примерно 8% или 10% 
от постъпленията по преките 
данъци на територията на 
общината. Наред с всички 
други плюсове, това ще за-
интересува местните власти 
за по-добрата събираемост 
на съответния данък в техния 
регион.

Настоящият текст е само 
най-обща рамка за предла-
ганата данъчна реформа. 
Естествено е, че тази схема 
трябва да се разработи в най-
големи подробности от ми-
нистерството на финансите.

модернизирането на на-
шата данъчна система се 
бави вече 15-20 години. в 
момента България прилага 
допотопна данъчна система. 
това е една от важните при-
чини за изоставането в наше-
то социално-икономическо 
развитие.

Ще бъде много добре, ако 
предложените промени се 
извършат от средата на тази 
година. Давам си сметка, че 
това ще бъде много труд-
но. още повече, като се има 
предвид очакваната съпроти-
ва на едрия бизнес и на него-
вите представители във висо-
ките управленски органи на 
държавата.

като резервен вариант на 
предлаганите промени пред-
лагам началото на 2024 г. и в 
никакъв случай по-късно!

Епицентър

Иманачинипо-високдоход
даоставанаразположение
вбългарскитесемейства

  �
Проф. Иван Ангелов, 

Член-кор. на БАн

Таблица 2. МаксиМален корпораТивен данък
в сТраниТе оТ ес

сТрана данък-% сТрана данък-%

Малта 35,00 естония 20,00

Германия 30,00 латвия 20,00

Франция 26,50 Чехия 19,99

австрия 25,00 полша 19,00

люксембург 24,94 словения 19,00

италия 24,00 Хърватия 18,00

Гърция 24,00 румъния 16,00 

дания 22,00 литва 15,00

португалия 21,00 ирландия 12,50

словакия 21,00 кипър 12,50

Швеция 20,60 българия 10,00

Финландия 20,00 Унгария 9,00

източник: евростат

По-голям държавен дълг 
или данъчна реформа?
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Анна Мария Петрова-
Гюзелева представя  
новата си книга

Г а л е р и я - к н и -
жарница “София 
прес” и издател-
ство “Захарий Сто-
янов” организират 
представяне на 
книгата “Сидхар-
та-Буда, събуди 
ни!” от Анна Мария 
Петрова-Гюзеле-
ва. Събитието е на 17 май от 18 ч. 
в галерия-книжарница “София прес”,  
ул. “Славянска” 29.

Концертът на 
„BOND” е в сряда



СНИМКАСМЕ

Британският струнен квартет 
“BOND” пристига в София на 17 май 
за поредния изящен спектакъл пред 
българска публика. Концертът в клуб 
“Joy Station” ще бъде открит от бъл-
гарското струнно трио “Hypnotic” 
точно в 19,30 ч., вратите на клуба 
отварят в 18,30, а от 20,30 ч. на сце-
ната ще излязат музикантките от 
“BOND”. Билети от 60 лв. за право-
стоящи и 80 лв. за VIP седящи все още 
може да бъдат купени в мрежата на 
Bilet.bg (вкл. касите на магазини “На 
тъмно” и Fast Pay), касите на мага-
зини “Фантастико” и онлайн на www.
sme.bilet.bg. В случай че има останали 
налични, билети ще се продават в деня 
на концерта и на касата на клуба. При-
тежателите на билет за VIP зоната 
трябва да запазят седящо място, 
като пишат на имейл joy@joystation.
bg или се обадят на тел. 0894 777 251, 
уточняват организаторите от “Со-
фия мюзик ентърпрайсис”.

накратко

РедакциятанаДУМАсеприсъединява
къммногобройнитепоздравления,

коитощеполучиднесзарождениясиден
бившиятниглавенредактор

ИВЕЛИннИкоЛоВ

Итъйкатоеизвестно,
че няма бивш думаджия,
вярваме, че той винаги
ще си спомня с вълнение
годините, в които заедно
сме творили, за да бъде
любимиятнивестниктър-
сеничетивен.

Иво,желаемтиздраве,дълъгищастлив
животствоетопрекрасносемейство-Рали-
ца,НинаиНикола!

Наздраве!

отекипанаДУМа

натозИДЕнсароДЕнИ

АЛБЕНАСТАВРЕВА,актриса
ГРИГОРДИМИТРОВ,тенисист
ДАНИМИЛЕВ,музикант
ЕРОЛИБРАХИМОВ,музикант
СТАНИСЛАВЯНЕВСКИ,актьор

Елитни младежки и детски танцови 
състави ще вземат участие в станалия 
вече традиционен за програмата на Ев-
ропейския музикален фестивал концерт 
“Европа танцува”. тази година събитието 
ще събере на една сцена млади танцьори 
от повече от 10 различни състава, като 
общият брой на участниците в проявата 
ще бъде над 250. Формации от нацио-
налния дворец на децата, Балетната шко-
ла “маша илиева” и Дома на културата 
“Средец” ще представят подбрана селек-
ция от разнообразни жанрове на танцо-
вото изкуство. класически и модерен 

балет, спортни и латино танци, хип-хоп 
и, разбира се, български фолклор ще за-
бавляват публиката на 19 май от 18,30 ч. 
на ларгото в центъра на столицата. вхо-
дът е свободен. водеща на концерта ще 
бъде Елица красимирова, а сценарият е 
подготвен от александър мутафчийски, 
и двамата - артисти от националния му-
зикален театър “Ст. македонски”. 

Домът на културата “Средец” ще се 
представи с две от водещите си фолклор-
ни формации и с изпълнения на таланти 
от Детската балетна школа “алиса”. ан-
самбъл “Здравец”, ръководен от хорео-
графите александрия и Георги Стоянови, 
както и най-старият самодеен фолклорен 
състав в България - ансамбъл “Средец” 
с ръководители ива търнева и николай 
илиев, се нареждат сред емблематичните 
състави за народна музика в страната. 

възпитаниците на елитната Балетна 
школа “маша илиева”, които редовно 
печелят награди от международни ба-
летни конкурси, също ще вземат участие 
в тазгодишния спектакъл “Европа тан-
цува”. За доброто настроение на публи-
ката ще се грижат и таланти от различ-
ните формации на националния дворец 
на децата, в които софийските младежи 
откриват възможности за развитие на 
своите художествени умения.

СНИМКИВАСИЛКАБАЛЕВСКА

Ансамбъл “Средец”

Най-добрите младежки танцови състави 
от столицата ще танцуват на Ларгото

Балетна школа “Маша Илиева”

изложбата “изкуство с 
увреждания” е подредена 
в националния студентски 
дом в София. както подсказ-
ва и името, проектът е посве-
тен на хората с увреждания, 
променили света с постиже-
нията си, и включва портре-
ти на 11 изявени личности от 
различни сфери.

За ролята на вдъхновите-
ли авторката на изложбата 
Полина Герасимова избира 
писателката Хелън келър, 
композитора Бетовен, ху-
дожниците Фрида кало, 
Яйой кусама и ван Гог, съз-
дателя на азбуката за незря-
щи луи Брайл, музикантите 
рей Чарлз и Стиви уондър, 
астрофизика Стивън Хокинг, 
атлетите Бетани Хамилтън и 
Ерик вайхенмайер. всеки от 
тях е представен чрез неоно-
ва светлина и брайлово пис-
мо, за да могат и зрящи, и не-
зрящи заедно да се потопят 
пълноценно в експозицията. 
изборът на стъклен неон не 
е случаен. той става символ 
на свободата и новия живот 
в редица градове след разру-
шенията от войните преди 
век. Жителите им се опитват 
да възстановяват неоновите 
реклами, за да почувстват 
отново нормалността в жи-
вота си. уникалността на 
този газ, по-лек от въздуха, 
който може да бъде затворен 
в стъклена тръба и да приема 
различни форми, препраща 
към значението на портрети-
те в изложбата. Прозрачните 

кутии с брайлово писмо, през 
които прозират илюстрации-
те, са символ на възможност-
та хората да съществуват 
заедно в една и съща среда, 
макар и по различен начин. 

“Целта на изложбата е да 
сподели с хората с уврежда-
ния добрия пример от цял 
свят. те често се чувстват 
невидими и имат нужда от 

насърчаване, за да повярват 
във възможностите си. Про-
ектът е визуален реверанс 
към всички онези, наречени 
различни, за усилията, които 
полагат, и за това, че ни по-
казват колко много можем да 
развием съзнанието си”, раз-
казва Полина Герасимова. 

интерактивните зали 
“Brain games” дават възмож-

ност за четене чрез допир и 
разпознаване на музика чрез 
вибрация. С помощта на ви-
зуално сетивно възприятие 
всеки посетител може сам да 
предизвика съзнанието си, 
създавайки нова представа за 
сетиво, което не е било сти-
мулирано по този начин до-
сега. това е и методът, чрез 
който хората с увреждания 
опознават света. За всички 
останали изложбата би била 
една експериментална сине-
стезия - състояние, при което 
сетивата се свързват едни с 
други.

в последната стая пуб-
ликата има на разположение 
музико - музикален инстру-
мент, създаден от авторката 
на изложбата за деца, с при-
оритет за деца с увреждания. 

изложбата е изцяло адап-
тирана на брайл и достъпна 
за хора със затруднено при-
движване. входът е безпла-
тен, а Студентският дом на 
пл. “народно събрание” 10 
очаква посетители до 18 май 
от 2 на обяд до 9 вечерта. 

За създаването на зву-
ковата среда на проекта 
помага иван велков от гру-
пата “P.I.F.”. изложбата 
се реализира с помощта на 
организацията от незрящи 
“БГ асист”, която се заема с 
превода на брайлово писмо и 
изработва плексигласовото 
покритие, позволяващо на 
хората, които не виждат изо-
браженията, да разглеждат 
пълноценно.

СНИМКИЛИЧЕНАРХИВ

Музико

Изложба-преживяване 
„Изкуство с увреждания”
Постижениятанапопулярнихорасувреждания
отцялсвятвдъхновяватпроектанаПолинаГерасимова

Полина Герасимова
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отговоринакръстословицата

отброй90

Едно време 
бабите караха 
внуците да им 

вдянат конеца в 
иглата, а сега - 

да им въведат 
паролата във 

фейсбук...

воДоравно:
Парясник. Опо /Стефано/. Аск. Сервиси.

Рее/Ханс/.Сто.Хан."Още...".Мост.Таб/Мела-
ни/.Оидо.Медникари.Ковчежнички.Кио.Аор-
ти.Илици."Неа".Ивана.Спанак."Амаро".Рес-
на. Гневене. Серии. "Ан". Отоне. Мамул. Ало.
Улика. Нож. Мас. Ам. Ока. Верди /Джузепе/.
Наеми. Ага. Сараи. Атанас. Малин. Емитент.
Вярност.Крос.Ваи.

отвЕсно:
Маса.Океанология."Реновиа".Етика.Кяр.

Ичо.Авока.МН.Своде.Имена.Сао.Унищожа-
ване. Валс. Исе. Ноаре /Филип/. Нерит. Ски.
Мирно. Моран /Ник/. Мечта. Сажди. Городки.
Рем.Ер.Песни.Серум."Амо".Поети.Ипсилан-
тис/Томас/.Колани.Саат/Берен/.Паста.ИНА.
Енев/Тодор/.Старица.Аламана.Скоби.Иконо-
мисти.
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес сряда четвъртък петък

кратъкдъжд кратъкдъжд кратъкдъжд

максимални максимални максимални максимални

рак

телец

 

лъв

БлИЗНацИ

дева

веЗНИ

коЗИрог

скорпИоН

водолей

стрелец

рИБИ

24
oC 20

oC 18
oC 21

0C

православенкалендар

гръмотевици

Избягвайте да прекаля-

вате с алкохол и с вредни 
храни. Грижете се по-
добре за здравето си.

Много мисли ще се вър-

тят в главата ви, но във 
ваша полза е да не пред-

приемате нищо важно. 

В работата се опитай-

те да сте по-спокойни 
- силните емоции ще ви 
разцентроват. 

Бъдете внимателни при 
финансови операции, не 
се разсейвайте, за да не 
допуснете грешка.

Ще изплува проблем, заб-

равен в миналото, и ми-

слите ви ще бъдат заети 
с неговото разрешаване.

Бъдете търпеливи и по-

следователни както в 
действията си, така и в 
отстояване на виждани-

ята си.

Възможно е днес близък 
човек да ви разочарова, 
но ще имате неочаквана 
подкрепа от колега. 

Мислете прагматично - 
звездните влияния ще ви 
помогнат да реализира-

те плановете си. 

Бъдете умерени във 
всичко - и в работата, и 
в удоволствията, за да 
няма последствия.

Добре ще е днес да спор-

тувате или просто да си 
мързелувате. Не подхва-

щайте нови начинания.

Ще реализирате по-лесно 
целите си, ако работите 
съвместно с хора, с кои-

то сте на една вълна.

Ако в днешния ден проя-

вявате предпазливост и 
намалите темпото, ще 
избегнете проблеми в ра-

ботата.

овеН

05.55 денятзапочва
09.20 100%будни
11.00 култура.Бг
12.00 Посветаиунас
12.25 Новининатурскиезик
12.35 малкиистории /п/
12.45 телепазаренпрозорец
13.00 Последниятпечели

-забавно-познавателносе-
мейнокуизшоу/п/

14.00 телепазаренпрозорец
14.15 “книганакнигите”-анима-

ционенфилм
14.45 “Бу-Бум - дългият път към

дома”-анимационенфилм
15.15 “криминалните случаи на

пети“в”-твфилм
15.45 телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 Светътиние
17.00 Българияв60минутисма-

рианавекилска
18.00 Посветаиунас
18.30 ощеотденя -коментарно

предаване
19.00 Последниятпечели

-забавно-познавателносе-
мейнокуизшоу

20.00 Посветаиунас
20.45 Спортниновини
21.00 референдум с добрина

Чешмеджиева
22.00 “данадживеешескобар” -

твфилм/50епизод/(16)
23.00 Посветаиунас
23.25 “Сорьонен”-твфилм/7епи-

зод/(14)
00.25 Светътиние/п/
00.55 100%будни/п/
02.30 култура.Бг/п/
03.30 домът на вярата: Правос-

лавен катедрален храм
“УспениеБогородично”,гр.
варна/п/

04.00 “криминалните случаи на
пети“в”-твфилм/п/

04.25 Посветаиунас/пот20.00
ч./

05.10 ощеотденя -коментарно
предаване/п/

05.40 телепазаренпрозорец

06.00 “тазисутрин” -информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“Предиобед”-токшоусво-
дещи десислава Стоянова
иалександъркадиев

12.00bTVНовините-обеднаеми-
сия

12.30“комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.30“Станибогат”/п./-куизшоу
14.30“огледаленсвят”-сериал
15.30Премиера:“опасниулици”-

сериал,с.16
17.00bTVНовините
17.20“Лицевлице”-публицистич-

но предаване с водеща
цветанкаризова

18.00 “Стани богат” - куиз шоу с
водещмихаилБилалов

19.00 bTV Новините - централна
емисия

20.00 “Survivor7” -приключенско
риалити,с.7,финал

23.00bTVНовините - къснаеми-
сия

23.30“татенца”-сериал,еп.107
00.20 “катонакино” -предаване

закино
00.30“Столичанивповече”-сери-

ал,с.9еп.3
01.20 “Скъпинаследници” -сери-

ал,еп.163
02.10bTVНовините/п./
02.40“Предиобед”/п./-токшоу
04.35 “огледален свят” /п./ - се-

риал
05.30“Лицевлице”/п./

06.00 “Здравей, България” - су-

трешенблок

09.30 “На кафе” - предаване на

NOVA

12.00 НовинитенаNOVA

12.30 “Наследство” (премиера) -

сериенфилм

13.30 “остани с мен: Завинаги”

(премиера)-сериал

15.00 “Немеоставяй”(премиера)

-сериенфилм

16.00 НовинитенаNOVA

16.10 “Пресечна точка” - публи-

цистичношоу

17.00 “Семейни войни” - телеви-

зионнаигра

18.00 “голямото преследване” -

телевизионнаигра

19.00 Новините на NOVA - цен-

тралнаемисия

20.00 “Hell`s Kitchen България”

(нов сезон) - риалити, се-

зон5,финал

23.00 НовинитенаNOVA

23.30 “Частни детективи” - сери-

ал,сезон1

00.30 “Черният списък” (премие-

ра)-сериал,сезон9

01.20 “рейдонован”-сериал,се-

зон1

02.00 “Ямата”-сериенфилм

03.40 “останисмен:Завинаги” -

сериал/п/

05.20 “Пресечна точка” - публи-

цистичношоу/п/

10.00академияЗдравитал

11.00EuroTVShop

11.30Психологическипортрет

12.30EuroTVShop

13.00Новини

13.15Честноказано

15.15Новини

15.30EuroTVShop

16.00делници

19.30Новини

20.00Часътнаизбора

21.00 разследването на валя

ахчиева

22.00 Седмичник с владо Бере-

ану

23.00Новини

23.30Шесточувство

01.30EuroTVShop

03.30 разследването на валя

ахчиева

04.30Часътнаизбора

05.30Светътивсичковнего

06.30делници

теодор освещени бил
ученик на преподобния па-
хомий

теодорбилсиннабогатии
знатниродители.когатобилна
12 години, ходел на училище.
Недалеч от селището, където
живеелиродителитенатеодор,
имало манастир. теодор оти-
шъл там и започнал да живее
като отшелник. в този мана-
стирималообичайвсякавечер
след трапезата да се събират
задуховнабеседа.говорелиза
товакойкаквоеузналиличул
от свещеното Писание, което
може да послужи за поучение
навсички.

Повременаеднаотбеседи-
теединмонах,койтонеотдавна
посетил Пахомиевия манастир,
си спомнил обяснението на
едномястоотсвещенотоПиса-
ние,коеточулотПахомий.този
монахсвъзторгразказвалзапо-
рядкитенатавенисийскотооб-
щежитие,затоваскаквалюбов

го посрещнали там и най-вече
засамияПахомий.Следтакива
възторжени думи за Пахомий,
теодорсе възпламенилотже-
ланиедавидивеликияавва.

изминаличетиримесецаи
теодор не прекратявал молит-
ватасизасрещасПахомий.в
това време в манастира, къде-
тоживеелтеодор,дошълавва
Пекусий,монахотПахомиевия
манастир. теодор видял, че
чрез този авва най-лесно би
могълдаосъществижеланието
сиигопомолилдамупомогне.
Пристигнали в тавениси. като
видялстенитенаобителта,те-
одор благодарил на господа,
койтоизпълнилвсякожелание
на благочестивото му сърце.
останал в тавениси, готов да
изпълнивсичкиправиланамо-
нашескияживотивъввсичкода
сеподчининаволятанасвоите
ръководители.тойбилсамона
14години.

теодор с цялата си душа
се привързал към своя велик

старец преподобния Пахомий
и към своите сподвижници мо-
наси.искоростаналпримерза
подражаниеза всичкимонаси.
НебилолеконаавваПахомий
да управлява многобройното
братство, разпръснато в девет
манастира. имал нужда от по-
мощник.Скоротойпоставилте-
одорзастроителвтавениси,а
самсепоселилвдругманастир,
вПевоу.

следсмърттанапахомий,
теодорстаналмъдърръково-
дителпопътякъмспасението
на всички тавенисийски ма-
настири

като станал началник в
тавениси, свети теодор често
ходелвПевоудаискасъветиот
авва Пахомий или да послуша
неговитеобщипоучения.Поня-
когаПахомийсъщоходелвта-
венисиитамбеседвалсвсички
илиснякогопоотделнозаспа-
сениетонадушата.

когатотеодор,усъвършенс-
твайки се все повече, накрая
достигнал висока степен на
чистотанасърцетоинадуховна
мъдрост, преподобният Пахо-
мийгоповикалприсебесивПе-
воу,желаейкитеодордаделис
него трудовете по управление-
то на всички манастири, да му
бъде такъв помощник, какъвто
бил иисус Навин на мойсей.
СегаПахомийнерядкодавална
теодормноговажнипоръчения.
теодор още по-често отпреди
проповядвалвместонего.

Следсмърттанапреподоб-
ния Пахомий и неговия при-
емник авва Петроний, който
не живял дълго след Пахомий,
светитеодорстаналмъдърръ-
ководителпопътякъмспасени-
етонавсичкитавенисийскима-
настири.исживота,исдумите
си той принасял голяма полза
на монасите и се прославил и
с чудесата си. Преподобният
починал20годиниследсмъртта
наавваПахомий.

Църкватапочитана16майпреп.теодоросвещени.св.преп.отци,избитивманастира“св.сава”
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ул."илияБешков"3а

Футбол
Шампионска лига
по Диема спорт 3
22.00 интер - милан
по Диема спорт 2
22.00 лутън - съндърланд
по Диема спорт 2
баскетбол
3.30 Денвър - ла лейкърс
по ринг
сп по ХокеЙ на леД
16.20 Дания - австрия
20.20 Швейцария - казахстан
по макс спорт 1
тенис
12.00 “мастърс” в Рим
по евроспорт 1
колоезДене
12.45 обиколка на италия (X етап)

глЕдаЙтЕ

рЕзултати

XXXI кръг
Първа група (1-6)
ЦСКА 1948 - Левски 2:2 1:0 Чо-

чев (2) 1:1 рикардиньо (18) 1:2 Уелтон 
(25) 2:2 Умарбаев (49); снощи: Цска 
- Черно море; Лудогорец - Локо пд.

Втора група (7-10)
Арда - Локо Сф 3:0 1:0 Боруков 

(37) 2:0 иванов (44) 3:0 Юруков (69); 
Славия - Ботев Пд 1:0.
7.Славия 31 16 4 11 32:27 52
--------------------------------------------------------------------
8.Арда 31 12 9 10 36:32 45
9.локоСф 31 10 8 13 32:41 38
10.БотевПд 31 9 5 17 38:41 32

XXXII кръг: петък, 17.00: славия 
- арда; 19.15: Ботев пд - Локо сф.

колумбиец си тръгва  
от „армията”

нападателят на Цска браян 
морено става свободен агент след 
края на сезона. това твърди колум-
бийското издание futbolred.com, ко-
ето разкри, че договорът на играча 
изтича. морено пристигна на “ар-
мията” преди година, но се оказва, 
че контрактът му е за 12 месеца. 

Финландец ще спасява 
пирин

появи се нов спасителен лъч за пи-
рин. мощна фирма ще започне до дни 
преговори с кмета на благоевград за 
съдбата на футболния клуб. начело 
на концерна е милиардер с финландски 
паспорт. наскоро имаше неуспешни 
преговори за “орлетата” с американ-
ска агенция, съставена от аржентин-
ски бизнесмени. Чужденците искаха 
базите, но не ги получиха. В същото 
време отборът на Христо Янев побе-
ди септември и Хебър, което почти 
му гарантира оставане в елита.

Барселона е шам-
пион на испания за 
27-и път. Четири кръга 
преди края на сезона 
“каталунците” събра-
ха 85 т. и дръпнаха с 
14 на втория реал м. 
тимът на Шави Ер-
нендес разби градския 
съперник Еспаньол с 
4:2 като гост. точни 
на ст. “рсДЕ” бяха ро-
берт Левандовски (11 и 
41), алехандро Балде 
(20) и Жул кунде (53). 

За домакините отбе-
лязаха Хавиер пуадо 
(74) и Хоселу (90+2). 
след мача фенове на 
домакините влязоха 
на терена и подгониха 
гостите.

“след повече от 
10 месеца работа чув-
ството е великолепно. 
титлата означава, че 
правим добре нещата, 
а това ни носи стабил-
ност, въпреки че имаме 
недовършена работа 

в Европа”, каза Шави. 
през зимата той изведе 
тима и до суперкупата 
на испания.

президентът на 
отбора Жоан Лапор-
та призна, че работят 
да върнат Лео меси 
през лятото. “Барса е 
неговият дом и клубът 
може да се бори за него 
със саудитска арабия 
и всички останали. той 
е най-добрият в света”, 
смята Лапорта.

  �
Владимир николоВ

Цска 1948 и Левски завършиха 
2:2 на наводнения терен в Бистрица в 
пряк спор за третото място в еfbet Лига. 
“Червените” победиха “сините” с 1:0 на 
старта на редовния сезон, а на “Герена” 
ответният мач завърши 0:0. 

в първия кръг на плейофите отбо-
рите на тодор Янчев и Елин топузаков 
разчупиха постната игра, а головете и 
обратът вълнуваха феновете. 

Голмайсторът на шампионата ивай-
ло Чочев (2) отново се разписа и изведе 
домакините. Бразилците със син екип 
обаче предизвикаха бърз обрат с по-
падения на рикардиньо (18) и Уелтон 
(25). таджикът парвиз Умарбаев (49) 
изравни и до края равенството се запази 
въпреки интересните положения пре-
димно пред вратата на пламен андре-
ев. стражът беше избран и за играч на 
мача.

Домакините имаха и претенции за 
дузпа, след като алекс колев падна 
в наказателното поле след влизане на 
келиан ван дер каап (63). Цска 1948 
запази 5 т. аванс пред Левски в спора за 
третото място.    

в неделя от 20 ч. “сините” гостуват 
и на Локо пд, от който паднаха в по-
следния кръг на редовния сезон. Цска 
1948 ще играе във варна срещу Черно 
море в събота от 17,30 ч.

“силните ни минути бяха през пър-
вото полувреме. не само вкарахме двата 
гола, но и след това можехме да развием 
атаките си и да реализираме още. Дово-
лен съм от борбата и динамиката, но на 
тежкия терен силите се изравниха. огъ-
нахме се и се поизморихме в края. не 
успяхме да постигнем целта да съкра-
тим разликата. ние сме си виновни. не 
бяхме пределно концентрирани, може 

би и заради хлъзгавия терен”, смята тре-
ньорът на Левски Елин топузаков.

“Доволен съм само от второто по-
лувреме. тогава създадохме много по-
ложения, но само за 2:2. не искам да 
се оправдавам с умора, защото знам 
качествата на играчите ни. Бяха малко 
респектирани и дадоха инициативата на 
Левски, без да са ни принудили”, заяви 
колегата му тодор Янчев.

кратки

Дъжд от голове 
в дъжда в Бистрица
БразилцивкарахазаобратанаЛевски,
но„сините”изпуснахапобедата

СнимкиБТА

парвиз умарбаев (вляво) оформя резултата за 2:2 на Цска 1948 с левски

Барселона с 27-а титла в Испания

Хиляди фенове излязоха по улиците на 
барселона, за да отпразнуват титлата
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Литовец  
с нов рекорд 
на 100 км бягане

Александър Сорокин подобри 
собствения си световен рекорд 
в ултрамаратонското бягане на 
100 км. 41-годишният литовец 
измина разстоянието по улиците 
на столицата Вилнюс за 6:05,35 
часа, като подобри с 6 секунди 
върховото си постижение от ап-
рил 2022 г. “Щастлив съм, че ус-
пях да подобря рекорда и го напра-
вих в родния ми град. Във Вилнюс 
започнах на тичам и е огромно 
удоволствие, че направих история 
точно тук”, коментира литове-
цът. Той държи редица рекорди, 
сред които за най-дълга дистан-
ция при непрекъснато бягане за 6, 
12 и 24 часа.   

Втора победа  
на Аоияма в Токио

Даниел Иванов-Аоияма по-
стигна втора поредна победа на 
майския турнир по сумо в Токио, 
след като събори на дохиото мон-
голския “маегашира-11” Дайшохо 
с хватката “цукиотоши”. 36-го-
дишният българин записа втори 
успех над 28-годишния монголец. 
Днес в III кръг Аоияма ще се бори 
с 21-годишния японски “маегаши-
ра-11” Хокусейхо, с когото не се е 
срещал до момента.

накратко

Григор Димитров (№33 в 
света) отпадна в III кръг на 
“мастърс”-а в рим след за-
губа от световния №1 новак 
Джокович с 3:6, 6:4, 1:6. Бъл-
гаринът изигра добър мач, 
като в края на втория сет на-
прави серия от 12 поредни 
точки и го спечели, въпреки 
че губеше с 2:4. в третия оба-
че сърбинът показа домини-
ращата си форма и спечели 

след 2,20 часа игра.
Хасковлията инкасира деве-

та поредна загуба и общо 11-а в 
12 срещи с носителя на 22 тит-
ли от Големия шлем. През тази 
година той отпада за втори път 
от Джокера след “аустрелиън 
оупън” през януари.

Единственият успех за Гри-
гор остава този от “мастърс”-а 
в мадрид преди 10 години. 
тогава ноле пак беше водач в 

ранглистата. Българският тени-
сист допусна 13-о поражение 
от 14 двубоя срещу действащ 
водач в световната ранглиста. 
изключението е само мачът 
срещу Джокович в испанската 
столица преди 10 години.

Сърбинът ще бъде измес-
тен от върха от карлос алка-
рас (исп), който няма да бра-
ни точки в рим, а Джокович 
е актуалният шампион. През 

последните месеци двамата се 
редуват на първата позиция.

от ложата на Димитров 
изгледа мача румънската 
красавица мадалина Геня в 
компанията на родителите на 
Гришо. След това хасковлия-
та публикува снимка в инста-
грам от ресторант във вечния 
град. на нея двойницата на 
София Лорен изписва с нож 
името на Григор в чинията си 

с морски дарове.
освен като модел, 35-го-

дишната Геня се изявява и 
като актриса. миналата годи-
на тя се снима във филма Deep 
Fear, в който си партнира с Ед 
Уестуик, а преди това изпъл-
ни ролята на София Лорен в 
House Of Gucci. родителите на 
Гришо и Геня са се събрали в 
рим, за да отпразнуват 32-рия 
му рожден ден днес.

александър везенков попадна за втора по-
редна година в идеалния отбор в баскетболната 
Евролига. в анкетата гласуват старши треньори-
те, капитаните на отборите, журналисти и фено-
ве. Лидерът на олимпиакос бе селектиран заед-
но с Лоренцо Браун (СаЩ, макаби та), Джанан 
муса (БиХ), валтер таварес (кабо верде, реал 
м) и матиас Лесор (мартиника, Партизан).

Спортист №1 на България вече заслужи на-
градата “алфонсо Форд” за топреализатор в тур-
нира и е фаворит за приза “най-полезен играч”.

в рамките на сезона везенков на два пъти 
беше най-полезен баскетболист на месеца - през 
ноември и февруари. той води в класациите за 
най-резултатен състезател - със средно 17,2 т., и 
за най-ефективен - със среден коефициент 21,2, 
а при борците е втори със средно 6,8 овладяни 
топки на мач.

Финалната четворка е от петък до неделя в 
каунас, Литва, а на 1/2-финалите гръцкият гранд 
среща монако. Другият сблъсък в “Жалгирио 
арена” е между испанските грандове Барселона 
и реал м.

Ева Янева остава във волеро Льо 
кане през следващия сезон, след 
като помогна на отбора да защити 
титлата си в женското волейболно 
първенство на Франция. тимът на 
българката заслужи трофея за втори 
път в историята си, след като във фи-
налния реванш преодоля и като гост 
победителя в редовния сезон мюлуз 
с 3:1 гейма (-15, 24, 24, 16). ключо-
вият момент за успеха дойде в края 
на третия гейм, в който гостенки-
те се измъкнаха след изоставане от 
22:24. клубът от Льо кане спечели и 
първия финал в четири гейма.

Янева бе избрана за най-полезна 
състезателка (мвП) в мача с 11 т. и 
82% успешно посрещане. 

“има още какво да дам на този от-
бор, на тези момичета. не съм готова 
да изляза в пенсия. имам желание да 
играя, обичам волейбола и това, кое-
то правя”, коментира Янева.

Везенков пак е в отбора на Евролигата

Александър Везенков получи поредно 
признание за играта си в Евролигата

Ева Янева с нова титла във Франция

Ева Янева вдига шампионската титла пред съотборничките си

СнимкаБТа

Григор Димитров връща топката от бекхенд при загубата от Новак Джокович в Рим

Българинътзаписа11-а
загубаотсветовния№1

Гришо взе 
сет на Ноле


